



बेलडाडी गाउँपालिका

बेलडाडी, कञ्चनपुर
सुदूरपश्चिम प्रदेश, नेपाल

बेलडाडी गाउँपालिकाको ऐतिहासिक सातौँ गाउँसभामा प्रस्तुत
आ.व. २०७७/०७८ को नीति तथा कार्यक्रम ।



आ.व. २०७७/०७८

मिति : २०७७/०३/१०



निर्णय नं. १ यस बेलडाँडी गाउँपालिकाको आ.व.२०७७/०७८ को लागि सातौँ गाउँसभा अधिवेशन (बजेट अधिवेशन) मा प्रस्तुत गरिएको तपशिल अनुसारको नीति तथा कार्यक्रमलाई स्वीकृत गर्ने निर्णय सर्वसम्मतबाट पारित गरीयो ।

तपशिल:-

बेलडाडी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/२०७८ को नीति तथा कार्यक्रम

उपस्थित उपाध्यक्ष ज्यू जिल्ला समन्वय समितिका सदस्य ज्यू तथा सम्पूर्ण सभासद् ज्यूहरु

यस गाउँ कार्यपालिका कार्यालयका प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत लगायत सम्पूर्ण राष्ट्रसेवक कर्मचारी मित्रहरु

- राष्ट्रियता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, र जनजीविका प्राप्तिको आन्दोलनका विभिन्न कालखण्डमा जीवन उत्सर्ग गर्नु हुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात सहिदहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पण गर्दछु । राष्ट्रिय स्वाधीनता र स्वाभिमान, लोकतन्त्र, सङ्घीयता, जनजीविका, सुशासन र समृद्धि प्राप्तिको आन्दोलन र क्रान्तिको नेतृत्व गर्ने नेताहरु, नागरिक समाज, सञ्चार जगत र सहभागी जन समुदायलाई उच्च सम्मान र प्रशंसा गर्दै बधाई र धन्यवाद व्यक्त गर्दछु ।

सभासद् मित्रहरु,

बेलडाडी गाउँपालिकाको संक्षिप्त परिचय

नेपालमा हाल गठन भएका ७५३ वटा स्थानीय तह मध्ये कञ्चनपुर जिल्लामा रहेका २ गाउँपालिका र ७ नगरपालिका गरि ९ वटा स्थानीय तहहरू मध्ये कञ्चनपुर जिल्लाको सदरमुकामदेखि २७ कि.मी. दुरीमा रहेको जिल्लाको दक्षिणी क्षेत्रमा अवस्थित यो बेलडाँडी गाउँपालिकामा विकासका सम्भावना धेरै भएको तर चुनौतीहरु प्रचुर मात्रामा रहेका छन् । भौगोलिक विविधता, संस्कृति र सामाजिक विविधताले गर्दा आ-आफ्नो क्षेत्रमा आ-आफ्नो चाहना र भावना पृथक पृथक हुने हुँदा तदनुरूप स्थानिय स्रोत साधन र सिप उपयोग गरि स्थानिय स्तरको सर्वाङ्गण विकास गर्ने तर्फ योजना तर्जुमा कार्यान्वयन र संचालन गर्नु स्थानिय तहको मर्म हो । यस बेलडाँडी गाउँपालिकाबासीहरुको आवश्यकता, चाहना र भावनाको पुर्ति एवं समस्याको समाधानगर्ने अभिप्रायले यस सातौँ गाउँ सभामा प्रवेश गरेका छौँ ।

- विकासको प्रसस्त सम्भावना बोकेको यस गाउँपालिकाको बृहत्तर हितका लागि यस क्षेत्रमा क्रियाशिल राजनैतिक दल, समाजसेवि, वृद्धिजिवि, निजि क्षेत्र लगायत सम्पूर्ण महानुभावहरुले आ-आफ्नो क्षेत्रबाट पहल गरि राजश्वका स्रोतहरुको पहिचान गरि गाउँपालिकाको आन्तरिक आयको बृद्धिमा पहल गर्नु तथा आवश्यकताका आधारमा प्राप्त बजेटको सहि सदुपयोग गरि विकासको भावनाले अगाडि बढ्नु आजको आवश्यकता देखिएको छ ।

सभासद् मित्रहरु,

अब म यस गाउँपालिकाको लक्ष्य, नीति र कार्यक्रम तर्फ यहाँहरूको ध्यान केन्द्रित गर्दछु ।

- सिंहदरवारको अधिकार गाउँका वडा वडा र बस्ती बस्तीमा ल्याउन र नागरिकलाई सहज, सरल, सुविधाजनक र पारदर्शी ढङ्गबाट सेवा प्रवाह गर्दै सो कुराको प्रत्याभूति गरेर जनमुखी लोकतन्त्रलाई सुदृढ गर्दै भ्रष्टाचारमुक्त प्रशासन सञ्चालन गरिने छ ।
- समावेशी लोकतन्त्रद्वारा स्थानीय सरकारमा विभिन्न जातजाति, भाषा, लिङ्ग, धर्म, क्षेत्र, वर्ग र समुदायको प्रतिनिधित्व गराउँदै राष्ट्रियताको प्रवर्धन गरिने छ ।
- आर्थिक समृद्धि र विकासका लागि आफ्नो टोल आफै बनाउन तथा स्थानीय स्रोत साधनको प्रयोग, दक्ष जनशक्ति उत्पादन, रोजगारी र उद्यमशीलताको विकास, सहरी पूर्वाधार निर्माण र आधुनिकीकरणका लागि, समाजमा व्याप्त विभेद, शोषण र उत्पीडनको अन्त्य गरी नागरिकको सीप र दक्षता अभिवृद्धि गरी समृद्ध, समुन्नत र पूर्वाधार विकासको कार्यान्वयन गरिने छ ।

समृद्धिका लक्ष्य तथा नीतिहरु :

- विभेद, जोखिम र असमानता मुक्त साथै सामाजिक न्याययुक्त नेपालको नमुना गाउँका रूपमा विकसित गरिने छ ।

- कोरोना भाईरस (कोभिड-१९) को संक्रमणको असरबाट रोजगारी गुमाएका व्यक्ति, साना किसान, असहाय तथा गरिब वर्ग र विपन्न परिवारलाई लक्षित गरि सिप विकास तालिम र रोजगार एवं अन्य आय आर्जन सम्बन्धि विशेष कार्यक्रमहरु संचालन गरिने छ ।
- ५० औं वर्ष देखि भोगचलन गरिरहेका किसान तथा आम जनताहरुको जग्गालाई नियमानुसार भोग चलनका आधारमा यथासिघ्र जग्गा नापि नक्सा गरि सम्बन्धित जग्गाधनिहरुलाई जग्गाधनि प्रमाण पूर्जा दिनका लागि कानून वमोजिम आवश्यक प्रकृया थालनि गर्न माथिल्लो निकायलाई अनुरोध गरिने छ ।
- बेलडाडी गाउपालिका क्षेत्रभित्र रहेका प्रमुख ताल तलैया, धार्मिक, ऐतिहासिक, पुरातात्विक, साँस्कृतिक, पर्यटकीय क्षेत्रको संरक्षण र सम्बर्धन गरिने छ ।
- बेलडाडी गाउपालिकालाई भ्रष्टाचार मुक्त, पारदर्शिता र जवाफदेहिता सहित प्रत्येक वडामा विद्युतिय सूचना पाटी राख्ने व्यवस्था मिलाउनेछ ।
- बेलडाडी गाउवासीको समग्र विकासका लागि गुरुयोजना बनाई काम सुरु गरिनेछ ।
- समय सापेक्ष रोजगार मूलक वातावरण सृजना गर्ने व्यवस्थापन गरिनेछ । शश
- चालु आ.व.२०७६/०७७ मा लगाईएका करका दरहरु आ.व.२०७७/०७८ मा समेत यथावत कायम राखिने छ ।
- किशोर किशोरी स्वास्थ्य सुरक्षा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- बेलडाडी गाउपालिकामा काम गर्ने वा गर्न चाहने NGO/INGO हरुले गाउसभाबाट कार्यक्रम स्वीकृत गरेपछि मात्र काम गर्न दिइनेछ ।
- बेलडाडी गाउपालिकाको सवै वडाहरुलाई छुनेगरि रिङ्गरोडको डि.पि.आर. तयार गरिने छ ।
- आरक्ष पिडित, बाढी पिडित, मुक्त कमैया,हलिया, सुकुम्वासिहरुको समस्या समाधान गर्न प्रदेश तथा संघिय सरकारलाई उचित बसोबासको व्यवस्थापनको लागि आवश्यक पहल गरिने छ ।
- यस बेलडाडी गाउपालिका भित्र रहेका बाढीले कटान हुने सम्भावना भएका ठाउमा कटान नियन्त्रण तथा ढल निकास गर्ने गुरुयोजना तयार गरि सो कार्यलाई अगाडि वढाइने छ ।
- बेलडाडी गाउपालिकाका सवै गाउँ/टोल बस्तिमा सुद्ध खानेपानी व्यवस्थापनको लागी पहल गरिने छ । सवै गाउवासीलाई समेटिने गरी खानेपानी टंकी निर्माणमा जोड दिईने छ ।
- सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण कार्यलाई अझ प्रभावकारी एवं चुस्त दुरुस्त बनाउन बैक मार्फत वडा वडामा वितरण गरिने छ ।
- ढल निकासको व्यवस्थित सञ्जाल बनाउन पहल गरिनेछ ।
- विद्यार्थीहरुका लागि उच्च शिक्षाको तयारीको रुपमा ब्रिजकोर्सका साथै लोकसेवा तयारी कक्षा संचालन गरिनेछ ।
- शुक्लाफाँटा आरक्ष कार्यालयसँग समन्वय गरी आरक्षसँग जोडिएको बस्ती किनारमा विद्युतीय तारबार हाल्ने तथा विद्युत बत्ती जडानको लागि सम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गरिने छ ।
- शिक्षित बेरोजगारहरुको तथ्यांक संकलन गरी रोजगारीका लागि विशेष योजना अघी वढाईने छ ।
- विपन्न वर्गका जेष्ठ नागरिक, आदिवासी/जनजाती, महिला, दलित,फरक क्षमता भएका व्यक्ति,बालबालिका, युवा युवतीका लागि विशेष कार्यक्रम संचालन गर्नेछ ।
- बेलडाडी गाउपालिका भित्र रहेका सम्पूर्ण घरधुरी, सार्वजनिक भवन, विद्यालयहरुमा विद्युत विस्तार गर्न पहल गरिनेछ ।
- दलित, उत्पीडित समुदायका लागि परम्परागत सिप र कलाको संरक्षण, सम्बर्द्धन विकास र व्यवसायलाई प्रोत्साहन गर्दै गाउपालिकालाई आधुनिक प्रविधि एवं पूँजी निर्माणमा सहजीकरण गरिनेछ ।
- बेलडाडी गाउपालिका भित्र रहेका अति गरिब र बुबा आमाको संरक्षण नपाएका बालबालिकाहरुको अध्ययनका लागि शैक्षिक सामग्री उपलब्ध गराइनेछ ।
- हिंसा पिडित महिलाको तत्काल उद्धार र पुर्नस्थापना गरिनेछ ।
- अति विपन्न एकल महिलाहरुको उत्थानको लागी आवश्यक पहल गरिने छ ।
- छाडा चौपाया जिवजन्तुहरु तथा फोहोर मैला लगायतका समस्या समाधान गर्न तर्फ पहल गरिनेछ ।

- कृषि तथा पशुपालन विशेष कार्यक्रम संचालन गरिनेछ, र गाउका कृषि विज्ञ र समूहका अनुभवी अगुवाहरुको परामर्शबाट कार्य गरिनेछ ।
- बेलडाडी गाउपालिकाका महिलाहरुका लागि सिप मूलक, व्यवसाय मूलक, रोजगारी मूलक आन्तनिर्भर हुन सक्ने कार्यक्रम र नेतृत्व विकास सम्बन्धि कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- बेलडाडी गाउपालिका भित्र रहेका पुरातात्विक, धार्मिक मठ मन्दिर,लगायतको संरक्षण, सम्बर्द्धन , मर्मत सम्भार गरिनेछ ।
- नदी, खोला, ताल तथा जलाधार संरक्षण गरी सबैखाले प्रदूषण नियन्त्रणमार्फत पर्यावरण सन्तुलन गर्दै विकास गरिने छ ।
- भ्रष्टाचारमुक्त राजनीति र कर्मचारी प्रशासन एवं जनताप्रति जिम्मेवार प्रशासन बनाउन भ्रष्टाचार विरुद्ध शून्य सहनशीलताको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- वैकल्पिक उर्जाका क्षेत्रमा काम गर्न केन्द्र, प्रदेश सरकार र निजी क्षेत्र मिलेर काम गर्नको लागि अनुदान र ऋण सहयोग लिनका लागि गाउसभाले गाउपालिका लाई अनुमति दिनेछ ।
- विद्यालयमा अध्ययनरत छात्राहरुलाई स्यानिटरी प्याड उपलब्ध गराईनेछ ।
- बाल संरक्षण,बालविकास ,बाल बचाउ र बाल सहभागीता लाई प्राथमिकताका साथ राखी कार्यक्रम अगाडी बढाईने छ ।
- सिमा क्षेत्रमा निर्माण गरिएका तटबन्ध तथा बाँधका कारण पिडितहरु एवं वर्षेनी हुने नदी कटान र डुबानबाट विस्थापीत नागरिकहरुलाई उचित क्षतिपूर्तिका साथै उनीहरुको स्थायी बसोबासको व्यवस्थापनको लागि प्रदेश सरकार र नेपाल सरकार(संघीय सरकार) संग समन्वय गरि आवश्यक पहल गरिने छ ।
- यस गाउँपालिकाबाट बाहिर रोजगारी वा वैदेशिक रोजगारीमा जाने नागरिकहरुको अनिवार्य रुपमा दुरुस्त अभिलेख राख्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।
- प्रत्येक वर्ष आउने प्राकृतिक प्रकोपबाट क्षति हुन नदिन वा क्षति भईहालेम तत्काल उद्धार, राहत एवम् पुनर्स्थापना गर्न स्थानिय तह विपद् व्यवस्थापन समितिलाई चुस्त, दुरुस्त र क्रियाशिल बनाईनेछ ।
- प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत यस पालिकामा संचालन हुने रोजगारमूलक आयोजनाहरु कामको लागि पारिश्रमिकमा आधारित सामुदायीक आयोजना (संचालन तथा व्यवस्थापन) कार्यविधि, २०७६ को दफा ५, ६ र ७ मा उल्लेख भए बमोजिम तथा **युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल आयोजना (सञ्चालन तथा व्यवस्थापन) कार्यविधि**, २०७६ आ.व.२०७७/०७८ मा संचालन गरिने आयोजनाहरु यस सातौँ गाउँसभाबाट स्विकृत गरि वार्षिक कार्यक्रममा समावेश गरिनेछ ।
- देशमा विद्यमान बेरोजगारी दर कम गर्नका लागि यस स्थानीय तहका बेरोजगार व्यक्तिहरुलाई रोजगारी प्रदान गर्नका लागि आवेदन आहवान गरी रोजगार सेवा केन्द्रमा सूचिकृत गरिनेछ।
- स्थानीय तहको रोजगार सेवा केन्द्रमा सूचिकृत भएका बेरोजगारहरुलाई युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल आयोजनाहरु तथा कामका लागि पारिश्रमिकमा आधारित सामुदायिक आयोजनाहरु सञ्चालन गरी न्यूनतम रोजगारीको प्रत्याभूती गराइनेछ।
- COVID-19 को कारणबाट बैदेशिक रोजगारीमा जान नपाएका तथा विदेशबाट फर्किन बाध्य भएका व्यक्तिहरुलाई सूचिकृत गरी विशेष प्राथमिकता साथ रोजगारी प्रदान गरिनेछ।
- संघ तथा प्रदेशले ल्याएको रोजगारमूलक कार्यक्रममा अपनत्व कायम गर्दै रोजगारीका क्षेत्र विस्तार गरिनेछ।
- आन्तरिक रोजगारी सिर्जना गर्न सरोकारवाला निकाय र निजी सहकारी तथा गैर सहकारी क्षेत्र सँग समन्वय र सहकार्यमा जोड दिइनेछ।
- पालिका स्तरिय नियमित विकास निर्माणका योजनाहरुमा आवश्यक श्रमिकहरुको लागि रोजगार सेवा केन्द्रमा सूचिकृत बेरोजगार व्यक्तिहरुलाई प्राथमिकता दिइनेछ।
- युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल आयोजना तथा कामका लागि पारिश्रमिकमा आधारित सामुदायिक आयोजनाहरुलाई थप सशक्त रुपमा सञ्चालन गरिनेछ।

- यस पालिका भित्र बसोबास गर्ने अति विपन्न परिवारहरूको पहिचान गरी न्यूनतम आवश्यकता बाट बञ्चित नहोउन भन्ने उद्देश्यले आन्तरिक रोजगारी वा स्वरोजगारीमा संलग्न गराउने कार्य पहिलो प्राथमिकता हुनेछ।

- कोरोना भाईरस (कोभिड-१९) को संक्रमणको कारणबाट उत्पन्न असहज परिस्थिति तत्काल सामान्य अवस्थामा आउन सक्ने नदेखिएकोले यसको असरलाई न्यूनिकरण गर्दै जनजीवनलाई नियमित गर्ने विषय नै अहिलेको प्रमुख चुनौती भएकोले कोरोना भाईरस (कोभिड-१९) को संभावित संक्रमण न्यूनिकरण, रोकथाम तथा प्रतिकार्यको लागि आवश्यक नीति, रणनीति एवं कार्यक्रम बनाई प्राथमिकताका साथ बजेट विनियोजन गरिनेछ।

अब यस गाउँपालिकाले यस आर्थिक वर्षमा अवलम्बन गरिने क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रम संक्षेपमा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु।

१) आर्थिक क्षेत्र

क) कृषि तथा पशुपालन

- उत्पादन र उत्पादनकत्व अभिवृद्धिमा उन्नत बीउ विजन कृषि सामग्री र आधुनिक औजारको प्रयोगमा जोड दिइनेछ।
- नगदेवाली र तरकारी व्यवसायलाई अभिवृद्धि गरिनेछ। **Organic** खेतीमा जोड दिइनेछ।
- कृषि बजारको स्थापना गर्दै तरकारीमा आत्मनिर्भर बनाई तरकारी निर्यातमा जोड दिइने छ।
- उन्नत पशुको आयातमा जोड दिई स्थानीय पशु प्रजातिको संरक्षण गरि दुग्ध र अण्डा एवं मासुजन्य उत्पादनमा जोड दिइनेछ।
- किसानको क्षमता अभिवृद्धिको लागि आवश्यक पहल गरिने छ।
- पशु नस्ल सुधारका लागि उन्नत जातका राँगो, साँठे उवं बोका वितरण गरिने छ।
- पशुधनको क्षति न्यूनिकरणका लागि पशु औषधी, उपचार तथा खोपकार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
- पशुपंक्षीको उचित व्यवस्थापनका लागि खोर तथा गोठ सुधार कार्यक्रमला जोड दिइनेछ।
- दुग्ध, फुल र मासुमा आत्मनिर्भरताका लागि विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ।
- कृषि विकासमा संलग्न निकाय संस्थासंग समन्वय र सहकार्य गरि **कृषि** विकासमा एकद्वार प्रणाली अपनाइनेछ। साथै कृषक समूहहरूलाई कृषि कार्यको लागि अभिप्रेरित गर्दै आवश्यक अनुदानको लागि पहल गरिने छ।
- कृषिवाली संरक्षणका लागि वन्य जन्तुवाट हुने नोक्सानीको नियन्त्रणका जोड दिइनेछ।
- खेतीयोग्य विशेष क्षेत्रलाई प्राङ्गारिक क्षेत्र घोषणा गरी प्राङ्गारिक खेतीको विस्तार गरिने छ। आधुनिक कृषि पद्धतिको माध्यमबाट कृषिक्षेत्रको विकास गरिने छ।
- कृषि तथा पशुपालनलाई आधुनिकीकरण र व्यवसायमुखी बनाउदै गाउँलाई तरकारी, मासु, दुग्ध र अण्डा उत्पादनमा आत्मनिर्भर बनाइनेछ।
- छाडा चौपाया नियन्त्रणका लागि आवश्यक व्यवस्थापन गरिनेछ। चौपाया छाडा छोड्नेहरूलाई कारवाही गर्न पहल गरिने छ।
- कृषि विविधिकरण कार्यक्रममा जोड दिइने छ र यस गाउँपालीकामा छाडा चौपायाहरूको व्यवस्थापन गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ।

ख) उद्योग तथा वायुमय

- स्थानीय उद्यमीलाई उद्योग संचालन गर्न आवश्यक वातावरण तयार गरिने छ।
- सार्वजनिक, नीजि साभेदारीको सहकार्यमा जोड दिइनेछ।
- जलवायु अनुकुलन उद्योग स्थापनामा जोड दिइनेछ।

- उद्योग कलकारखाना,होटल,रिसोर्ट,व्यपारीक उद्यानहरु खोल्न आर्कषण एवं प्रोत्साहन गर्ने निति लिईने छ ।

ग) पर्यटन/संस्कृती

- यस पालिका क्षेत्रभित्र बसोबास गर्ने सबै जात जातीको कला, संस्कृति, भेषभूषा आदिको जर्गेना, संरक्षण र संर्वद्धन गर्न पहल गरिनेछ ।
- पर्यटन विकास एवं प्रवर्धनको लागी आवश्यक पहल गरीने छ ।
- डि.पि.आर.तयार भैककेको कालिकिच ताल पर्यटन प्रवर्द्धनमा जोड दिईनेछ साथै आवश्यक वजेट व्यवस्थापन एवं योजना कार्यान्वयनको लागि विषेश पहल गरिनेछ ।

घ) सहकारी

- सहकारी विकास तथा सो सम्बन्धि विभिन्न तालिम संचालनमा जोड छ ।
- गाउपालिका भित्रका सहकारी र वित्तिय संस्थालाई उत्पादनमुलक क्षेत्रमा लगानीको लागि प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- हरेक सहकारीको विकासका लागि आवश्यक नियमन तथा अनुगमनको **व्यबस्था** गरिनेछ ।

ड) वित्तिय क्षेत्र

- वित्तिय संस्थामा सहज पहुँचको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- नयाँ स्थापना हुने वित्तिय संस्थाको गाउरपालिकामा दर्ता हुने र क्षेत्र विस्तार गर्न गाउपालिकाको स्वीकृत लिनु पर्ने व्यवस्था गरिने छ ।
- वित्तिय संस्थामा एक परिवार एक खाता नीति अनिवार्य रुपमा अवलम्बन गरि आम जनताको बचत अभिवृद्धिमा पहल गरिने छ ।

२) सामाजिक विकास

क) शिक्षा

- १ बालविकास केन्द्रहरुको संस्थागत विकास गरी सहजकर्ताहरुको क्षमता विकास गरिने छ ।
- २ बालविकास केन्द्रहरुको दरबन्दी मिलान तथा पूनर्वितरणको प्रक्रिया अगाडि बढाउने छ ।
- ३ आधारभूत तहको शिक्षाको गुणस्तरमा सुधार ल्याउन विद्यालय व्यवस्थापन समिति र शिक्षकहरुको क्षमता अभिवृद्धि गरिने छ ।
- ४ माध्यमिक तहको विद्यालय विद्यालय व्यवस्थापन समिति र शिक्षकहरुको क्षमता अभिवृद्धि गरिने छ ।
- ५ साक्षर गाउँपालिका अभियानलाइ निरन्तरता दिइ आगामी वर्ष साक्षर गाउँपालिका घोषणा गरिने छ ।
- ६ विद्यालय नक्साङ्कनको आधारमा विद्यालय समायोजनको प्रक्रिया अगाडि बढाउने छ ।
- ७ अनुगमन प्रणालीलाइ प्रभावकारी बनाइ शिक्षक, वि व्य स तथा विद्यार्थीको कार्यसम्पादनलाइ पुरस्कार संग आवद्ध गरिने छ ।
- ८ सबै तहको शिक्षाको गुणस्तरमा सुधार ल्याउन स्थानीय तहमा शिक्षक सञ्जाल, प्र अ सञ्जाल, वि व् स सञ्जाल तयार गरिने छ ।
- ९ संस्थागत विद्यालय नियमनमा जोड दिइने छ ।
- १० सामुदायिक विद्यालयको आधारभूत तहमा विद्यार्थी संख्या बढाउन आवश्यक पहल गरिने छ ।

रणनीतिहरु

- १ बालविकास केन्द्र मापदण्ड निर्देशिकाको प्रभावकारी कार्यान्वयन

- २ सहजकर्ताहरूको लागि क्षमता विकास तालिम सञ्चालन
- ३ विद्यार्थी अनुपातका आधारमा कोटा पुनर्वितरण
- ४ आधारभूत र माध्यमिक विद्यालय व्यवस्थापन समितिका लागि विद्यालय व्यवस्थापन तालिम सञ्चालन
- ५ आधारभूत र माध्यमिक तहका गणित विषयका शिक्षकहरूका लागि क्षमता अभिवृद्धि तालिम सञ्चालन
- ६ साक्षर गाउँपालिका अभियानको प्रभावकारी कार्यान्वयन
- ७ सामुदायिक विद्यालय समायोजन निर्देशिका २०७७ का आधारमा विद्यालय समायोजनको लागि आवश्यक पहल
- ८ प्रशासनिक तथा शैक्षिक निरीक्षणको प्रभावकारी कार्यान्वयन
- ९ प्र अ ,शिक्षक, विद्यार्थी र वि व्य स को कार्य सम्पादनको निरीक्षण गरी उत्कृष्ट कार्य सम्पादन गर्नेलाइ सार्वजनिकरूपमा नगद तथा पुरस्कार वितरण
- १० प्र अ विषय शिक्षक तथा वि व्य स सञ्जाल निर्माण गरी अन्तक्रिया अन्तर विद्यालय भ्रमण र मूल्याङ्कन
- ११ संस्थागत विद्यालय मापदण्ड सञ्चालन निर्देशिकाको प्रभावकारी कार्यान्वयन
- १२ विद्यालय वाहिर रहेका विद्यार्थीहरूको पहिचान
- १३ अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन
- १४ अभिभावक भेटघाट कार्यक्रम सञ्चालन
- १५ उत्कृष्ट अभिभावक पुरस्कारको व्यवस्था
- १६ सार्वजनिक पद धारण गरेका व्यक्तिहरूले अनिवार्यरूपमा आफ्ना बालबालिका सामुदायिक विद्यालयमा भर्ना गर्ने

- सामुदायिक विद्यालयको गुणस्तर सुधारमा जोड दिइनेछ ।
- सामुदायिक विद्यालय,विद्यार्थी,शिक्षक संख्याको साथै भौतिक संरचनामा अनुपातिक सुधार तथा व्यवस्थापनमा जोडदिइनेछ ।
- सामुदायिक विद्यालयको शिक्षाको प्रभावशिलता र गुणस्तरीयता अधिवृद्धिका लागि मुल्याङ्कनका निश्चित मापदण्ड बनाई दण्ड र जरीवानालाई प्रभावकारी बनाई कुनै एक विद्यालय छनौट गरि Center of excellence का रूपमा विकास गरिनेछ
- विद्यालय प्रतिको आमजनताको अपनत्वको भावनामा **बिकास र सुधार** गरिने छ ।
- अपाङ्गमैत्री भौतिक संरचना निर्माणमा जोड दिइनेछ
- व्यवसायीक र शिपमुलक शिक्षामा जोड दिइनेछ ।
- शिक्षासंग सम्बन्धीत ICT केन्द्र स्थापना गरिनेछ ।
- आवश्यकता अनुसार नयाँ सामुदायिक विद्यालय खोल्ने, मर्ज गर्ने, कक्षा वृद्धि गरी समुदायको हितमा प्रयोग गरिने छ । संस्थागत विद्यालयको दर्ता, नवीकरण र अनुगमन गरिने छ । नगरका सवै बालबालिकालाई आधारभूत तथा माध्यामिक तहसम्म निःशुल्क शिक्षा उपलब्ध गराई साक्षर बनाउने नीति अबलम्बन गरिने छ ।
- प्राविधिक शिक्षा तथा कम्प्युटर शिक्षामा विशेष जोड दिईने छ ।

ख) स्वास्थ्य

- आधारभूत स्वास्थ्य सेवामा सबैको पहुँच निःशुल्क प्रदान गरिनेछ ।
- प्रा.स्वा. केन्द्रको स्तरवृद्धिको लागि पहल गरि प्रदान गरिने सेवालाई गुणस्तरिय तथा सर्वसुलभ बनाउन जोड दिईनेछ ।
- जेष्ठ नागरिकको स्वास्थ्यमा आईपर्ने समस्या पहिचान गर्न विशेष सुविधा प्रदान गरिनेछ ।
- स्वास्थ्य केन्द्र र अस्पतालमा सुत्केरी हुने आमा र नवजात शिशुको पोषण र न्यानो कपडाका लागि आवश्यक व्यवस्था गरीने छ ।
- प्रजनन स्वास्थ्य सुधार, यूवा प्रजनन शिक्षा तथा No Home Delivery को नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- जेष्ठ नागरिक,अपाङ्ग असहायको उपचारमा विशेष सुविधा प्रदान गरिनेछ ।
- आधारभूत स्वास्थ्य सेवा, भ्याक्सिन र खोपहरु निःशुल्क गरिने छ ।
- बालबालिका र गर्भवती महिलाका लागि मोबाइल स्वास्थ्य सेवा मार्फत निशुल्क स्वास्थ्य सेवामा प्रबन्ध मिलाईने छ ।
- बालबालिका, गर्भवती महिला तथा सुत्केरीलाई प्रदान हुने स्वास्थ्य सेवाको उपभोगमा बृद्धि गर्न मोवाइल सेवालाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- पौष्टिक आहारका लागि गाउँपालीका कार्यालयले प्रोत्साहन स्वरुप रु ५०० भत्ताको व्यवस्था गरिने छ ।
- निजीस्तरमा सञ्चालित स्वास्थ्य संस्थाहरुलाई व्यवस्थित र नियमन गरिने छ ।
- आयुर्वेद चिकित्सा पद्धतीको विस्तारमा जोड दिईनेछ ।
- गर्भवती महिला एवं नवजात शिशुलाई स्वास्थ्य स्थितीमा सुधार ल्याउन प्रोत्साहन गर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- महिला स्वास्थ्य स्वसेविकाबाट प्रदान गरिने स्वास्थ्य सेवाहरु अभै प्रभावकारी बनाउन विशेष जोड दिईनेछ ।
- आकस्मिक महामारीको रुपमा फैलिने विभिन्न सरुवा रोगको संभावित संक्रमण, रोकथाम, नियन्त्रण तथा प्रतिकार्यको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्थापन सहित विभिन्न क्रियाकलाप संचालनमा जोड दिईनेछ ।
- आधारभूत स्वास्थ्य सेवामा सबैको सहज पहुँच पुर्याउन प्रत्येक वडामा स्थापना हुने आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्रको व्यवस्थापनमा जोड दिईनेछ ।

ग) खानेपानी तथा सरसफाई

- बेलडाडी गाउँपालिकाको सबै वडामा शुद्ध खानेपानीको लागी आवश्यक पहल गरिने छ ।
- फोहरमैला व्यवस्थापनको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- स्वस्थ नागरिक जिम्मेवार सरकारको नीति लिइनेछ ।

घ) खेलकुद

- बेलडाडी गाउँपालिका २, चवन्नी बजारको पछाडी पट्टि कवर्डहल निर्माण गरिने छ ।
- व्याटमिन्टन, क्रिकेट, फुटवल, भलिबल खेललाई प्राथमिकता दिइने छ । महिला खेलाडी लाई थप प्रोत्साहन गरिने छ साथै युवा खेलकुदका लागि विशेष कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- विद्यालय स्तरिय विभिन्न खेलकूद प्रतियोगिताको आयोजना गरिनेछ ।
- खेलकूदलाई जीवनको अभिन्न अंगको रुपमा विकाश गरिनेछ साथै स्वच्छ खेलकुद स्वस्थ जीवनको अवधारण अगाडी ल्याइने छ ।
- गाउँपालीका स्तरिय खेलकुद समिति गठन गर्न पहल गरीने छ ।

- गाउँपालिकास्तरीय अध्यक्ष कप फुटबल प्रतियोगिताको आयोजना गरिनेछ ।

ड.) सामाजिक सुरक्षा

- महिला हिंसा न्युनिकरण र लैङ्गिक विभेदको अन्त्य गरिनेछ ।
- महिलाहरूको सामाजिक, राजनैतिक एवं आर्थिक अधिकारहरूको संरक्षण र सम्बर्द्धन गरिनेछ ।
- महिलाहरूलाई आत्मनिर्भर बनाउन आयमूलक, सिपमूलक कार्यक्रमहरू संचालन गरि शसक्तिकरणमा जोड दिईनेछ ।
- लैङ्गिक समानता कायम गर्न लैङ्गिक हिंसा , घरेलु हिंसालाई निरुत्साहीत गर्दै पिडित तथा प्रभावितहरूको संरक्षणका लागि अल्पकालिन सेवा केन्द्र संचालन गरिनेछ ।
- महामारी, प्राकृतिक विपत्तीबाट प्रभावित महिला, बालबालिका , जेष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्तिलहरूका लागि विशेष प्रकारका राहत तथा उद्धारका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि आयमूलक, सिपमूलक तालिमहरू संचालन गरिनेछन ।
- लैङ्गिक हिंसा,घरेलु हिंसा, छाउपडी प्रथा, जातिय विभेद जस्ता विर्कती र विसंगती हटाउन चेतनामूलक क्रियाकलापहरू संचालन गरिनेछन ।
- **अल्पसंख्यक** पिछडिएको वर्ग क्षेत्रको उत्थान र जातीय भेदभावको अन्त्य गरिनेछ ।
- अपाङ्ग,दलित असहायको सामाजिक जीवनको सुरक्षाको सुनिश्चित गरिनेछ ।
- जेष्ठ नागरिकको मर्यादित जीवनका लागि अनुभवको साटासाटमा टेवादिन दिवासेवा केन्द्र स्थापना गर्न सरकारी गैरसरकारी निकायसंग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
- यस गाउपालीका क्षेत्र भित्र रहेका सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाई रहेका लाभ ग्राहीहरूको वडागत रुपमा फोटो सहित अभिलेख अध्यावधिक गरी राख्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।

च) स्थानीय अदालत/न्यायीक समिति/ मेलमिलाप

- न्यायीक समितिको सचिवालयको व्यवस्थापन गरिने छ ।
- गाउको विकास र नागरिकहरूको सुविधाका लागि मेलमिलाप तथा मध्यस्थता सेवालार्ई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- मेलमिलाप सम्बन्धी कार्यहरूको व्यवस्थापन र सञ्चालनका लागि गाउ न्यायिक समिति मार्फत न्यायलाई प्रभावकारी र सर्वसुलभ बनाइने छ ।

छ) घर जग्गा धनीपुर्जा वितरण तथा भू-उपयोग नीति

- घरजग्गा धनी पुर्जा अद्यावधिक गरि अभिलेख राखिनेछ ।
- सार्वजनिक जग्गा संरक्षण निर्देशिका तयार गरि लागु गरिने छ ।

ज) जेष्ठ नागरिक र अशक्त वृत्ति

- हरेक वर्ष विश्व जेष्ठ नागरिक दिवस (अक्टुबर ९) मा कार्यक्रम गरी मनाईने छ ।साथै जेष्ठ नागरीकलाई सम्मान गरिनेछ ।

झ) बेरोजगारीको समाधान

- बेरोजगार युवाहरूलाई आवश्यक सिप, प्रविधि, अनुदान र सहूलियत ऋणको व्यवस्था गर्न आवश्यक समन्वय गरी स्वरोजगारीका लागि प्रोत्साहित गरिने छ । रोजगारी सिर्जना गर्ने उद्योग, व्यवसाय र सेवालाई कर छुटको व्यवस्था गरिनेछ ।

ब) स्थानीय कर

- घर जग्गा पास, नक्सा पास, कर-राजस्व भुक्तानी र कुनै पनि सिफारिस लिने प्रयोजनका लागि प्रदान गरिने नागरिक सेवालाई सहज र व्यवस्थित बनाइनेछ । नागरिकता, उत्पीडित तथा गरिबी र फरक क्षमता भएको प्रमाणित गर्न गरिने सिफारिसलाई निशुल्क गरिने छ ।
- एकीकृत कर प्रणालीलाई अभै व्यवस्थित गर्दै गाउँपालीका क्षेत्र भित्र रहेका सम्पूर्ण व्यापार, व्यवसाय, उद्योग, फर्म यस गाउँपालीका कार्यालयमा अनिवार्य दर्ताका लागी आवश्यक पहल गरीनेछ ।
- करका दरलाई यथावत कायम गरिनेछ ।

ट) स्थानीय तथ्याङ्क र अभिलेख सङ्कलन

- सार्वजनिक तथा सरकारी सम्पत्तिको अभिलेख राखी संरक्षण र सदुपयोग गरिने छ साथै मानव संसाधन, प्राकृतिक स्रोत साधन, धार्मिक, सास्कृतिक, पुरातात्विक सम्पदा आदिको अभिलेखीकरण र अद्यावधिक गरी व्यवस्थित गरिने छ ।
- विपन्न तथा न्यून आय भएका नागरिक, फरक क्षमता भएका नागरिक, बालश्रमिक, सडक बालबालिका, हिंसा पीडित महिला, अल्पसंख्यक जाति र द्वन्द्व पीडितको अभिलेख तयार पारिनेछ ।
- बेरोजगार युवाहरूको योग्यता अनुसारको लगत सङ्कलन गरिने छ ।
- गाउँपालिकाको विभिन्न क्षेत्रको अभिलेख व्यवस्थित गरिनेछ ।

३) पूर्वाधार विकास

क) सडक

- बेलडाडी गाउँपालिकाको नगर यातायात गूरुयोजना (MTMP) ले निर्दिष्ट गरे बमोजिम सडकहरूलाई कालोपत्रे एवं स्तरीकरण गरिने छ साथै सडक अधिकार क्षेत्र भित्र कुनै पनि किसिमको संरचनाहरू बनाउन निरुत्साहित गरिने छ ।
- नक्साङ्कनमा परेका यस बेलडाडी गाउँपालीकाका सम्पूर्ण सडक, बाटो नगर यातायात गूरुयोजना (MTMP)को मापदण्ड अनुसार खुलाउन आवश्यक पहल गरीने छ ।
- यस क्षेत्र भित्र ढलनिकास समस्यालाई समाधान गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरी कार्यक्रम अगाडि बढाइने छ ।
- गाउँपालिकाका सवै वडाका गाउँ, बस्ति जोड्ने सडकहरूको सडक संजाल बनाईने छ ।
- यस क्षेत्र भित्रका प्रमुख सडक, धार्मिक पर्यटकिय सडकहरू कालोपत्रे गरिने छ र अन्य सडकहरू ग्राभेल गर्दै सडक स्तरोन्नती गरिने छ ।
- गाउँका सवै बाटोमा प्राथमिकीकरणका आधारमा ग्राभेल गरिने छ ।

ख) सिचाई

- सिचाई सम्वन्धी डेनहरूको सरसफाई गरी पानी निकासको व्यवस्थामा जोड दिईने छ ।
- डी.पि.आर.तयार भैसकेको सिमसार क्षेत्रको जमिनको व्यवस्थापन गर्न जोड दिईनेछ ।
- विभिन्न स्थानमा रहेका नहर/टरसरीहरू मर्मत तथा सरसफाई गरी सिचाई कार्यलाई व्यवस्थित गरीने छ ।

ग) भवन तथा शहरी विकास

- प्रदेश तथा संघिय शहरी विकास मन्त्रालयसँग समन्वय गरी व्यवस्थित बसोबासका लागि मापदण्ड बनाई **Land Poling Programme** संचालनमा ल्याइनेछ ।
- राष्ट्रिय भवन संहिता २०६० र भवन निर्माण सम्बन्धी आधारभूत मार्गदर्शन २०७२ र शहरी विकास मन्त्रालयले तयार पारेको भवन निर्माण सम्बन्धि मापदण्ड २०७१ का आधारमा यस गा.पा.को भवन निर्माण तथा योजना सम्बन्धि मापदण्ड २०७२ अनुसार घर नक्सा पास प्रकृत्यालाई ब्यवस्थित गरिनेछ ।
- नक्सापास नगरी भौतिक संरचना तथा घर निर्माण गर्ने र स्वीकृत मापदण्ड विपरीत कार्य गर्ने कार्यलाई निरूत्साहित गरी कानुनी दायरामा ल्याइनेछ ।
- सार्वजनीक जमीन मिचेर घर निर्माण गर्ने कार्यलाई निरूत्साहित गरि सार्वजनीक जमीनको लगत लिई संरक्षणमा जोड दिइनेछ ।
- अव्यवस्थीत बसोवासलाई व्यवस्थीत बनाइनेछ ।
- अपाङ्ग, वृद्ध, असहाय मैत्री शहरी संचरचनामा जोड दिइनेछ ।

घ) संचार

- गाउँपालिका भित्रका सबै क्षेत्रमा लेण्डलाईन टेलीफोन सेवा र **Internet** सेवाको लागि सम्बन्धीत निकायमा आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- सबै वडा कार्यालयमा ईन्टरनेट सेवाको पहुँच गराईनेछ ।

४) वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

क) वन तथा भू-संरक्षण

- वन जंगल, सार्वजनिक जग्गा, सरकारी जग्गा र चलन भोग गरिरहेका नागरिकहरुको जग्गाको तथ्यांक संकलन गरिने छ ।
- सामुदायिक वन, धार्मिक वन, कबुलियत वनसंग आवश्यक छलफल तथा अन्तरकृया गरेर थप कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- यस क्षेत्र भित्रका सबै पर्यटकीय स्थल, ऐलानी जग्गा, तालको अतिक्रमण रोकी संरक्षण, प्रवर्धन र विकास गर्न पहल गरिने छ ।
- वन संरक्षणमा सबैको सहभागिता जुटाईनेछ ।
- सार्वजनीक प्रति, वाटो, चौतारी, परम्परागत धार्मिक पर्यटकीय, खुलाक्षेत्रको सिमाङ्कन गरी **वनको** संरक्षण गरिनेछ ।
- यस गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका भूमिहिन सुकुम्बासी र अव्यवस्थित बसोबासी तथा निजको परिवारले उपयोग गरिरहेको जग्गाको क्षेत्रफल समेतको विवरण तयार गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्थापन गर्दै कार्यान्वयनमा जोड दिईनेछ ।
- यस गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका एवं ढक्का चानदेवमा सदियौं वर्षदेखि आरक्ष पिडित भएर बसेका परिवारहरुको उचित स्थानमा बसोबासको व्यवस्थापनको लागि सम्बन्धित निकायमा अनुरोध गर्दै आवश्यक पहल गरिनेछ ।

- किसान मध्यवर्ती सामुदायीक वनमा जडिबुटी खेती सम्बन्धि योजना तथा कार्यक्रम संचालन गर्न प्रदेश तथा संघीय सरकारबाट बजेट माग गर्न पहल गरिनेछ ।

ख) जलवायु परिवर्तन

- बह्रदो जलवायु परिवर्तन बारे नगरवासीलाई सुसुचित तुल्याई जलवायु परिवर्तन न्यूनीकरणमा जोड दिइनेछ ।
- जलवायु परिवर्तन अनुकुलनमा जोड दिइने छ ।

ग) जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण

- बस्ती व्यवस्थापन, ढल निकासलाई व्यवस्थित गर्दै प्रकोप नियन्त्रणमा सरोकारवाला सवैसंग सहकार्य र समन्वय गरिनेछ ।

घ) विपद् व्यवस्थापन

- **बिपद् ब्यबस्थापन**बारे व्यापक जनचेतना फैलाउनमा जोडदिइनेछ ।
- विपद् व्यवस्थापन बारे पूर्व तयारी सम्बन्धमा जानकारी संयन्त्र निर्माण गर्नमा जोड दिइनेछ, साथै सो सम्बन्धमा जनचेतनामूलक तालिम कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछन ।
- विपद् व्यवस्थापन गाउँपालिका कार्ययोजना व्यवस्थापन कार्यविधि बमोजिम विपद् सम्बन्धि कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछन ।

छ) नगरीक सुशासन

- सुशासनका लागि आर्थिक पारदर्शिता भन्ने नीति कार्यान्वयन गर्न अध्यक्ष तथा उपाध्यक्ष लगायत कार्यपालिका सदस्यहरुले प्रत्येक वर्षको भाद्र २० गते भित्र आफ्नो सम्पत्ति विवरण सार्वजनिक गर्दै भाद्र २५ गतेसम्म अनिवार्य रुपमा सम्बन्धित निकायमा समेत विवरण पेश गर्ने व्यवस्था गरिने छ ।
- भ्रष्टाचारविरुद्ध शून्य सहनशीलताको नीति अवलम्बन गर्दै भ्रष्टाचार गरेको पाइएमा नियमानुसार कडा कारवाही गरिने छ ।
- स्थानीय सरकारबाट प्रदान गरिने सेवालार्ई जनउत्तरदायी बनाउन गाउँपालिका र प्रत्येक वडाकार्यालयहरुमा नागरिक बडापत्र, हेल्प डेस्क, नागरिक भेला, सार्वजनिक सुनवाइ, अनुगमन संयन्त्र र कार्यप्रणालीलाई पारदर्शी बनाउँदै वेबसाईटमा राखीने व्यवस्था गरीनेछ ।
- यस क्षेत्रका वासीन्दालार्ई शिक्षा, स्वास्थ्य, यातायात लगायतका आधारभूत सेवा र दैनिक उपभोग्य बस्तुहरु सहज र सुपथ मूल्यमा प्राप्त हुने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

झ) भाषा, संस्कृति र ललितकलाको संरक्षण र विकास

- यस क्षेत्र भित्रका रैथाने जातिको पहिचान र संस्कार भल्कनेगरी संग्राहालयको स्थापना गरिनुका साथै सांस्कृतिक गाँउहरुको पहिचान र विकास गरी पर्यटन प्रवर्धन गरिने छ ।
- आपसी सामाजिक सद्भावलाई सुदृढ तुल्याउन साँस्कृतिक पर्वहरु गौरा पर्व, तिज, माघे संक्रान्ति, होली, बडा दशैं आदि जस्ता पर्वलाई प्रादेशिक पर्वको मान्यता दिलाउन आवश्यक पहल गरिने छ ।

- परम्परागत पेसा, व्यवसाय र लोपोन्मुख कला, ज्ञान र सिपको पहिचान गरी सोको संरक्षण र सम्बर्धनका लागि आवश्यक कार्यक्रम बनाई लागू गरिने छ ।

५) संस्थागत विकास सेवा प्रभाव र सुशासन

क) मानव संसाधन विकास

- कर्मचारी भर्नामा योग्यता प्रणाली अपनाईनेछ ।
- कार्यालयको कामको मुल्याङ्कनको आधारमा उत्कृष्ट निजामती कर्मचारीलाई पुरस्कारको व्यवस्था गर्दै सम्बन्धित निकायमा सिफारिस गरिनेछ ।
- क्षमता अभिवृद्धी र सेवा सुविधामा न्यायोचित व्यवहार गरिने छ ।
- यस कार्यालयको आवश्यकता हेरी सोही आधारमा मात्र सेवा करारमा नियुक्त गरिएका कर्मचारीलाई सेवामा निरन्तरता दिईनेछ ।
- संघिय सरकार, प्रदेश सरकार तथा स्थानिय सरकारले अवलम्बन गरेको प्रशासनिक संरचनाको मापदण्ड बनाई कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
- स्थानीय निकायका कर्मचारीको कामको आधारमा मूल्याङ्कन गर्दै व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- आन्तरीक अनुशासन र क्षमता अनुसार जिम्मेवारी दिइनेछ ।
- कार्यालयको मर्यादा **Chain of command** र नैतिकतामा नरहने, कार्यालय समयमा सेवा प्रवाहमा लापरवाही गर्ने तर वृती विकास एवं विभिन्न सुबिधा खोज्ने एवं जिम्मेवारीमा निष्ठावान नहुने कर्मचारीहरूको कार्य सम्पादन सोही अनुसार मूल्याङ्कन हुनेछ ।
- सेवा प्रयोजनकण लागि आवश्यक पर्ने कर्मचारीहरूको सागठनिक संरचना एवं ढाचा ,दरबन्दी निर्धारणको ,कार्य विवरण तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याईने छ ।
- गाउपालीकाकमा कार्यरत निजामति सेवा तथा स्थानिय तहका कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्न सेवाकालीन तालीमको व्यवस्था गरीने छ ।

ख) सूचना प्रविधि

- गुनासो सुनुवाईलाई व्यवस्थित गरिनेछ ।
- सूचना सम्बन्धी **Help Desk** को व्यवस्था गरीने छ ।
- सूचना प्रवाहमा एकद्वार प्रणाली अपनाइनेछ ।
- सूचनासंग सम्बन्धित प्रविधिलाई व्यवस्थित गरिनेछ ।

६) वित्तिय व्यवस्थापन र सुशासन

क) लेखाङ्कन, वित्तिय परिचालन

- सूचना प्रविधिमा विषेश जोड दिइनेछ ।
- वित्तिय सादाचारीतामा जोड दिइनेछ ।
- पंजिकरणलाई प्रविधी मैत्री बनाउँदै लगिनेछ ।
- सामाजिक सुरक्षा तथा व्यक्तिगत घटना दर्ता कार्यक्रमलाई प्रणाली मार्फत सुदृढीकरण एवं सहज, सरल तथा पारदर्शी बनाउन आवश्यक बजेट व्यवस्थापन सहित कार्यक्रम कायान्वयनमा आवश्यक जोड दिईनेछ ।

- कार्यक्रमका सम्पूर्ण कामकारवाहीलाई कम्प्युटरकृत गरिनेछ । सोको दिर्घकालीन **सुरक्षामा** जोड दिइनेछ ।
- सुचनाको हकको सुनिश्चित गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाबाट संचालित हरेक विकास योजना, क्रियाकलाप र कार्यक्रमको सार्वजनिक परिक्षण,सार्वजनिक सुनुवाई तथा सामाजिक परिक्षणलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

ख) तथ्याङ्क संकलन

- यस गाउँपालिकाको पाश्वचित्र (प्रोफाइल) मा उल्लेखित तथ्याङ्कको आधारमा कार्यनीति तयार गरिनेछ ।
- प्रथम पञ्चवर्षिय आवधिक योजनालाई टेकदै वार्षिक योजना तथा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- प्रत्येक जनप्रतिनिधीलाई तथ्याङ्कमा जिम्मेवार बनाईनेछ ।

ग) वित्तिय जोखीम र आन्तरीक लेखापरिक्षण

- वित्तिय जोखीम न्युनिकरण गरिनेछ ।
- आन्तरीक लेखापरिक्षण शाखालाई व्यवस्थित गरिनेछ ।
- आन्तरीक लेखा परिक्षण कार्यमा विषेश जोड दिईने छ ।

धन्यवाद

प्रस्तुतकर्ता :

धन बहादुर थापा क्षेत्री
अध्यक्ष

बेलडाडी गाउँपालिका

बेलडाडी, कञ्चनपुर

सुदूरपश्चिम प्रदेश, नेपाल



बेलडाडी गाउँपालिकाको सातौँ गाउँसभामा प्रस्तुत आ.व.
२०७७/०७८ को वजेट बक्तव्य ।



निर्णय नं.२:- यस बेलडाँडी गाउँपालिकाको आ.व.२०७७/०७८ को लागि सातौँ गाउँसभा अधिवेशन (बजेट अधिवेशन) मा प्रस्तुत गरिएको तपशिल अनुसारको बजेटलाई स्वीकृत गर्ने निर्णय सर्वसम्मतबाट पारित गरीयो ।

तपशिल:-

बेलडाँडी गाउँपालिका का उपाध्यक्ष श्री कमला देवी कार्की ज्यूले २०७७/०३/१० गते गाउँपालिकाको सातौँ गाँउ सभामा दिनुभएको बजेट बक्तव्य

गाँउसभा वाट पारीत मिति२०७७/०३/१०

यस सभाका अध्यक्ष ज्यू,

सभाका सदस्यज्यूहरू,

गाउँपालिका कार्यालयका प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत लगायत अन्य राष्ट्रसेवक कर्मचारी मित्रहरू,
यस गाँउपालिकाको सातौँ गाँउ सभामा आगामी आर्थिक वर्ष ०७७/०७८ को लागि बजेट प्रस्तुत गर्न पाउँदा आफूलाई गौरवान्वित ठानेकी छु । सर्वप्रथम त प्रजातन्त्र प्राप्ति तथा लोकतन्त्रको लागि भएका विभिन्न ऐतिहासिक जनआन्दोलनहरूमा ज्यानको आहुती दिने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात सहीदहरू प्रति हार्दिक श्रद्धान्जली व्यक्त गर्दछु । सहीदहरूको सपना पूरा गर्न तपाईं हामी सबैलाई प्रेरणा मिलोस्, यहि कामना समेत गर्न चाहन्छु ।

अध्यक्ष महोदय,

स्थानीय तहहरू संघै भरी संघीय तथा प्रदेश सरकारको अनुदान रकममा मात्र भर परेर सबै जन अपेक्षा र आवश्यकता बमोजिमको विकास निर्माण गर्न सकिदैन । यसका लागि आन्तरिक श्रोतहरूको अभिवृद्धि अपरिहार्य हुन आउँछ । जनताले तिरेको करबाट जनताकै विकास निर्माणलाई अगाडि बढाउनु पर्ने हुन्छ । यसका लागि राजस्व संकलनका क्षेत्रहरू पहिचान गरी करका दायराहरूलाई समय सापेक्ष बढाउँदै लैजानु पर्ने जरूरी भएको छ । यसमा सबैको ध्यान जानेछ भन्ने मैले अपेक्षा गरेका छु ।

अध्यक्ष महोदय,

अब म यस आर्थिक वर्षमा यस गाउँपालिका अन्तर्गत कार्यान्वयन भएका विकास निर्माणका योजना तथा कार्यक्रमहरूको छोटो विवेचना गर्न चाहन्छु । समस्त बेलडाडी वासिको अथक मिहिनेत र प्रयासबाट वित्तीय प्रगति ६४.८४ प्रतिशत हासिल गर्न हामी सफल रह्यौ । आउँदा दिनहरूमा योजना तथा कार्यक्रम संचालनमा केहि कमी कमजोरीहरूको न्यूनीकरण गर्दै आगामि दिनमा प्रभावकारी रूपमा आयोजना तथा कार्यक्रमहरूको व्यवस्थापन गर्न जरूरी रहेको कुरा समेत यस गरिमामय सभामा पेश गर्न चाहन्छु ।

अध्यक्ष महोदय,

अब म यस आर्थिक वर्षको लागि योजना तथा कार्यक्रमहरूको तर्जुमा गर्दा अपनाइएका मुख्य मुख्य विधिहरूको यहाँहरू समक्ष संक्षेपमा विवेचना गर्न चाहन्छु ।

स्थानीय तहहरूलाई सिंहदरबारको अधिकार स्थानीय सरकारहरूमा हस्तान्तरण भईरहेको विद्यमान अवस्था छ । स्थानीय सरकारहरूको गठन पश्चात यहि आषाढ महिनाको १० गते भित्र स्थानीय सरकारहरूले आगामी आर्थिक वर्षका लागि नीति, योजना तथा कार्यक्रमरू आ-आफ्नो सभाबाट पारित गराउनु पर्ने कानूनी व्यवस्था रहेको छ ।

आर्थिक वर्ष ०७७/०७८ का लागि वस्ती स्तरबाट योजना तथा कार्यक्रमहरू तयार भई वडा समितिहरूले ती योजना तथा कार्यक्रमहरूलाई प्राथमिकीकरण गरी बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिमा पठाउने व्यवस्था मिलाइएको छ । संघिय सरकार तथा प्रदेश सरकार बाट यस गाउँपालिकालाई यस आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को लागि सिलिड उपलब्ध गराएको थियो । उपाध्यक्षको संयोजकत्वमा रहेको राजश्व परामर्श समितिबाट करका दरहरू सहित आगामी आर्थिक वर्षका लागि आन्तरिक आयको प्रक्षेपण भएको छ । श्रोत अनुमान तथा बजेट व्यवस्था समितिको आन्तरिक आय प्रक्षेपण तथा केन्द्रिय तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त बजेट सिलिडको दायरामा रही गाउँपालिकाका अध्यक्षको संयोजकत्वमा रहेको श्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले यस आर्थिक वर्षका लागि कूल सिलिड निर्धारण गरेको छ । गाउँ कार्यपालिकामा बजेट निर्माणका लागि विभिन्न विषयगत समितिहरू तथा विषयगत क्षेत्र समूहहरूको गठन गरिएको छ । वडा स्तरबाट प्राथमिकीकरण गरि पठाएका योजनाहरूलाई कार्यपालिकामा छलफल गरी गाउँ कार्यपालिकाको बैठकबाट आर्थिक वर्षको लागि बजेट तर्जुमा गरी कार्यपालिकाको बैठकबाट पारित भई छलफलका लागि आजको यस सभामा पेश गरिएको छ ।

अध्यक्ष महोदय,

अब म आगामी आर्थिक वर्षका लागि योजना तथा कार्यक्रमहरूको तर्जुमा गर्दा लिइएका आधारहरूलाई यस सभा समक्ष पेश गर्न चाहन्छु । आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को योजना तथा कार्यक्रमहरू तयार गर्दा निम्न आधारहरू लिइएको छ ।

- नेपालको संविधान
- स्थानिय सरकार सन्चालन ऐन २०७४
- अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्था सम्बन्धि ऐन २०७४
- स्थानीय तहको योजना तथा बजेट तर्जुमा निर्देशिका २०७४
- संघिय तथा प्रदेश सरकारले जारी गरेका कानून तथा मापदण्ड
- गाउँ सभा बाट पारीत भएका विभिन्न निर्देशिका र कार्यविधिहरू

यस आर्थिक वर्षको लागि अनुमानित कूल बजेट रू. ३५ करोड ७२ लाख ५९ हजार खर्च हुने प्रारम्भिक अनुमान गरीएको थियो । जस मध्ये केन्द्रिय सरकारबाट वित्तीय समानीकरण अन्तर्गत प्राप्त ९ करोड ८ लाख, केन्द्रिय सरकारबाट प्राप्त सशर्त अनुदान तर्फ कूल ९ करोड ५८ लाख १६ हजार विनियोजन भएको छ । प्रदेश सरकारको समानिकरण तर्फ अम्दानी रू ६८ लाख ७० हजार प्रदेश सरकारको राजश्व बाँडफाँड तर्फ अनुमान गरिएको रकम रू १३ लाख ४४ हजार अनुदान प्राप्त भएको छ । संघिय सरकारको राजश्व बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने अनुमानित रकम रू ५ करोड ९८ लाख मध्ये हाल सम्म निकास भएका रकम रू ३ करोड ५० लाख ५१ हजार ९ सय ३२ पैसा २४ मात्र प्राप्त भएको छ । आन्तरिक आयश्रोत तर्फ ५६ लाख ४५ हजार राजश्वको अनुमान गरीएको थियो । गत वर्षको बाँकी रकम रू ७० लाख गरी जम्मा आन्तरिक श्रोत तर्फ आम्दानी रू १ करोड २६ लाख ४५ हजार मध्ये हाल सम्म आन्तरिक श्रोत बाट आम्दानी भएको रकम रू १ करोड ४ लाख ७८ हजार १

सय ९४ पैसा २६ प्राप्त भएकोमा छ । लक्ष अनुसार प्रगती शुस्त गतीमा अगाडी बढिरहेको छ । संसद विकास तर्फ कार्य प्रगती भई रहेको अवस्थामा १ करोड ७९ लाख निकास प्राप्त हुन बाकी रहेको छ । संघिय सरकार शसर्त अनुदान तर्फ रु ९ करोड ५८ लाख १६ हजार मध्ये रु ८ करोड २७ लाख ३८ हजार ६ सय ६६ निकास प्राप्त भएको छ । स्थानिय शासन तथा सामुदायीक विकास कार्यक्रम चालुको निकास रकम रु १५ लाख मध्ये NNSWA सस्थाबाट रु ४लाख निकास प्राप्त भएको तथा NEEDS बाट हाल सम्मको निकास प्राप्त नभएको र आम्दानी रकम रु २२ करोड ५० लाख ३५ हजार ४ सय ४३ पैसा १२ सन्चित कोषमा अम्दानी भएको छ । हाल सम्म खर्च भएको चालु खर्च तर्फ रकम रु १३ करोड ४१ लाख ४८ हजार ९ सय ६३ पैसा ७३ र पूजिगत शिर्षक तर्फ रु ३ करोड ५९ लाख ९९ हजार १ सय सन्तानव्वे जम्मा खर्च गरी जम्मा खर्च भएको रकम रु १७ करोड १ लाख ४८ हजार १ सय ६० पैसा ७३ जम्मा प्रगती प्रतिशत ४७.६२ भएको छ । कोभिड-१९ प्रकोप व्वस्थापन कोषमा जम्मा बजेट रु ८६ लाख ५१ हजार ६ सय १७ मध्ये हाल सम्म निकास रु ८६ लाख २२ हजार ७ सय ६६ र हाल सम्म खर्च रकम २० लाख ९९ हजार ४ सय ८१ खर्च प्रतिशत २४.३५ भएको छ । आन्तरिक आय श्रोतको सुधार गर्न सबै जनप्रतिनिधि गाउपालीकावासी कर्मचारी वर्गमा हार्दिक अनुरोध गर्दछु । आन्तरिक आयश्रोत तर्फका करका दरहरू छुट्टै अनुसूचीमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

यस आ.व. मा पुरा हुन नसकेका ठुला योजना लाई सोहि रूपमा निरन्तरताका लागि आवश्यक बजेटको खर्च गरिने कुरा उल्लेख गर्न चाहन्छु ।

अध्यक्ष महोदय,

अव म यस गरिमामय सभामा आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को लागि अनुमानित बजेट पेश गर्ने अनुमति चाहन्छु । आगामी आर्थिक वर्षको लागि अनुमानित कूल बजेट रु. ३७ करोड ६० लाख ७४ हजार २ सय खर्च हुने प्रारम्भिक अनुमान छ । जस मध्ये संघिय सरकारबाट वित्तीय समानीकरण अन्तर्गत प्राप्त ९ करोड २८ लाख, संघिय सरकारबाट प्राप्त शसर्त अनुदान तर्फ कूल ११ करोड ४३ लाख, संघिय सरकार बाट राजश्व बाँडफाँड रु ५ करोड ८९ लाख, प्रदेश सरकार बाट राजश्व बाँडफाँड रु ११ लाख ४० हजार र प्रदेश सरकारको वित्तियसमानिकरण तर्फ रु ६८ लाख ९४ हजार, प्रदेश सरकारको वित्तिय हस्तान्तरण अन्तर्गत प्रदेश सम्पूरक अनुदान रु.८६लाख २० हजार तथा आन्तरिक आयश्रोत तर्फ ५६ लाख ४५ हजार अनुमान गरिएकोमा यस आ.व.मा वचत हुने अनुमान रकम रु ७० लाख गरी अन्तरीक श्रोत तर्फ १ करोड २६लाख ४५ हजार अनुमान गरीएको छ । त्यस्तै अन्य संघ सस्थाको सझेदारीमा १७ लाख अम्दानी हुने अनुमान गरीएको छ । जेष्ठनागरिक दिर्घसेवा सम्मान तथा सामाजिक सुरक्षा तर्फ रु. ६ करोड २८ लाख २५ हजार २ सय अनुमान गरिएको छ । संघिय सरकारको समपुरक अनुदान १ करोड २० लाख , प्रदेश सरकारको समपुरक अनुदान ४२ लाख ५० हजार अनुमान गरीएको छ । यसरी आन्तरिक आयश्रोतको सुधार गर्न सबै गाउपालीकावासी लाई हार्दिक अनुरोध गर्दछु । आन्तरिक आयश्रोत तर्फका करका दरहरू छुट्टै अनुसूचीमा प्रस्तुत गरेको छु ।

आगामी आर्थिक वर्षका लागि चालू खर्च तर्फ गाउ कार्यपलिकाको शसर्त अनुदान आन्तरीक श्रोत वित्तियसमानिकरण सहित कूल २५ करोड २३ लाख ८४ हजार २ सय मात्र प्रस्ताव गरिएको छ । जसमा कर्मचारीको तलव भत्ता तथा अन्य प्रशासनिक खर्च तर्फ रु ५ करोड ५५ लाख ४५ हजार र जेष्ठ नागरिक दिर्घ सेवा सम्मान तथा सामाजिक सुरक्षा तर्फ रु ६ करोड २८ लाख २५ हजार २ सय विनियोजन गरिएको छ । आगामी आ.व.मा सबै वडा कार्यालयहरूमा नेटवर्क जडान गरी सुलभ सेवा प्रवाह गरीने छ । विषयगत

शाखाको लागी रु २ करोड ८० लाख विनियोजन गरिएको छ । कोभिड -१९ माहामारी रकथामको लागी प्रकोप व्यवस्थापनकोषमा रु. ५० लाख विनियोजन गरीएको छ ।

यस आर्थिक वर्षका लागि सशर्त अनुदान तर्फ कूल रु ११ करोड ४३ लाख प्रस्ताव गरिएको छ । जसमा चालु खर्चको रकम १० करोड १२ लाख समावेश छ । यस मध्येबाट शिक्षा,स्वास्थ्य,उर्जा, कृषि ,पशुपन्छी शाखा ,महिला तथा बालबालिका शाखा र प्रधानमन्त्री रोजगार तथा राष्ट्रिय परिचय पत्र तथा पञ्जिकरण कार्यक्रम जस्ता मन्त्रालय अन्तर्गतका विभिन्न कार्यक्रमहरूको प्रस्ताव गरिएको छ । यस शीर्षक अन्तर्गतको बजेट सशर्त अनुदान तर्फको भएको र सो सम्बन्धी प्रस्तावित कार्यक्रम संघिय मन्त्रालयबाट प्राप्त हुन आएकाले सोही प्रस्तावलाई हुबहु सभामा निर्णयार्थ पेश गरिएको छ ।

यस आर्थिक वर्षका लागि कूल पूँजीगत खर्च रु १२ करोड ३६ लाख २० हजार प्रस्ताव गरिएको छ । सो रकम मध्ये सशर्त पुजिगत तर्फ १ करोड ३१ लाख प्रस्ताव गरिएको छ । जसमा यातायात पुर्वाधार तर्फ तराई मधेश समृद्धि कार्यक्रम र झोलुङ्गे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रमका लागी ८८ लाख र भौतिक पुर्वाधार तर्फ १ करोड २९ लाख २० हजारको कार्यक्रमहरू समावेश छन् । सो सम्बन्धी विवरण अनुसूचीमा संलग्न छ ।

यस आ व को कुल पुजिगत मध्ये संघिय सरकार बाट प्राप्त वित्तिय समानिकरण र प्रदेश वित्तिय समानिकरणबाट आर्थिक विकास तर्फ रु ८० लाख सामाजिक तथा सस्थागत विकास तर्फ रु ११ लाख, पुर्वाधार विकास तर्फ २ करोड १२ लाख ,वातावरण तथा विपदव्यवस्थापन तर्फ रकम रु १६ लाख विनियोजन गरेकी छु । समपुरक अनुदानको लागी रु ३ करोड ८७ लाख ८५ हजार विनियोजन गरेकी छु । निर्माणाधिन भवनलाई पुरा गर्न रु ३० लाख र वडागत कार्यालयको पुर्वाधार विकासको लागी २ करोड १९ लाख विनियोजन गरिएको छ । वडा कार्यालयहरूको लागी आवश्यक पर्ने जग्गा खरिदको लागी रु ७५ लाख विनियोजन गरिएको छ ।

स्थानीय तहहरूको कार्यान्वयन पश्चात जनताहरूमा धेरै अपेक्षाहरू बढेर आएका छन् । वस्ती बस्तीमा स्थानीय तहको अनुभूति पु-याउनु छ । त्यसैले आगामी आर्थिक वर्षका लागि हरेक वडाहरू समानुपातिक बिकाश का लागि आवश्यक श्रोत सुनिश्चितता गरी सोही वडा अन्तर्गतबाट जनताहरूले प्रस्ताव गरी पठाइएका अधिकांश योजना तथा कार्यक्रमहरूलाई प्रस्ताव गरिएको छ । जनताका सबै अपेक्षाहरूलाई एकै वर्षमा सम्पूर्ण रूपमा संवोधन गर्न कठीन हुने भएकाले जनस्तरबाट छनौट भई आएका तर अगामी आर्थिक वर्षका लागि बजेट विनियोजन हुन नसकेका योजना तथा कार्यक्रमहरूलाई प्राथमिकताका आधारमा प्रदेश सरकार तथा संघीय सरकारमा सिफारिस साथ पठाउने व्यवस्था मिलाईने छ । प्रत्येक वडा स्तरबाट सिफारिस भई आएका योजनाहरूको नामावली अनुसूचीमा उल्लेख गरिएको छ ।

अध्यक्ष महोदय,

समावेशी एवं समतामूलक समाजको निर्माण गर्न महिला, आदिवासी, जनजाती, दलित पिछडिएका एवं राज्यबाट उपेक्षित वर्गलाई मूल प्रवाहिकरणमा ल्याउनका लागी लक्षित वर्ग अन्तरगतका कार्यक्रममा समेत आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेका छौं ।

समुन्नत एवं समृद्ध नगर निर्माणको लागी जनतासँग प्रत्यक्ष रुपमा जोडिएका स्वास्थ्य ,पशु, कृषि, एवं महिला विकास उर्जा जस्ता विषयगत क्षेत्रको लागी आवश्यक रकम छुट्याइएको छ ।

गाउँ सभाका अध्यक्ष महोदय,

गाउँपालिकाको सेवाप्रवाह तथा विकास निर्माणको गतिलाई छिटो छरितो र जनमुखी बनाउनको लागि कार्यालय व्यवस्थापन एक महत्वपूर्ण कार्य हो । जनतालाई अनुभूति हुने प्रकारले सबै वडा कार्यालयहरू जनताको पहुच तथा सेवा प्रवाहमा छिटो छरितोको लागि प्रतेक वडा कार्यालय स्थापना भइ सेवा प्रवाह भइ रहेको व्यहोरा अवगत गराउन चाहन्छु । चालू तथा पूँजीगत तर्फका सबै खर्च शिर्षकका विस्तृत विवरणहरू यसै बजेट वक्तव्य साथै अनुसूचीमा संलग्न राखी सबै सदस्य महानुभावहरूलाई उपलब्ध गराईएको छ । विस्तृत विवरण अनुसूचीहरूबाट हेर्नुहुन समेत सादर निवेदन गर्दछु ।

अध्यक्ष महोदय,

प्रस्तावित योजना तथा कार्यक्रमहरूको सफलता यिनीहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयनमा भर पर्दछ । तसर्थ, प्रस्तावित योजना तथा कार्यक्रमहरूको प्रभावकारी तथा व्यवस्थित कार्यान्वयनमा यस गाँउपालिका अन्तर्गतका सम्पूर्ण सभासद ज्युहरू, राजनीतिक दल, नागरिक समाज, स्थानीय बुद्धिजीवी, गाँउपालिकाबासी सम्पूर्ण दाजुभाइ दिदीबहीनीहरूको उल्लेख्य सहयोग रहने छ भन्ने अपेक्षा लिएकी छु ।

अन्त्यमा,

बजेट तर्जुमाको दौरान अमूल्य सहयोग प्रदान गर्नुहुने सम्पूर्ण टोलबस्तीबासी जनताहरू, वडा समितिका अध्यक्ष लगायत सदस्य ज्युहरू, विभिन्न समितिहरूका सदस्य ज्युहरू, विषयक्षेत्रगत समूहका सदस्यज्युहरू, गाँउ कार्यपालिकाका सबै सदस्य ज्युहरू लगायत महत्वपूर्ण मार्गदर्शनका लागि गाउँपालिकाका अध्यक्ष ज्यूलाई हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु ।

साथै, बजेट तर्जुमाको दौरान प्राविधिक तथा अन्य व्यवस्थापकीय सहयोग पु-याउनु हुने गाँउ कार्यपालिका पदाधिकारी एवं कर्मचारीलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

धन्यवाद

।

प्रस्तुतकर्ता:-
कमला देवी कार्की
उपाध्यक्ष

निर्णय नं. ३:- यस बेलडाँडी गाँउपालिकाको देहाय बमोजिमको विनियोजन ऐन, २०७७ लाई स्विकृत गर्ने निर्णय सर्वसम्मतबाट पारित गरियो ।

देहाय: -

विनियोजन ऐन, २०७७

बेलडाँडी गाउँपालिका, कञ्चनपुरको आर्थिक बर्ष २०७७/०७८ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

सभाबाट स्वीकृत मिति २०७७ : ७०/३/१०

प्रस्तावना : बेलडाँडी गाउँपालिका, कञ्चनपुरको आर्थिक बर्ष २०७७/८ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा बमोजिम बेलडाँडी गाउँपालिका (२), कञ्चनपुरको गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ : (१ यस ऐनको नाम ("बेलडाँडी गाउँपालिका, कञ्चनपुरको विनियोजन ऐन, २०७७" रहेको छ ।

(२यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ । (

२. आर्थिक वर्ष २०७७/८ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार : (१ आर्थिक वर्ष (२०७७/८को निमित्त गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र बित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम ३७,६०,७४,२००अक्षरूपी) ००. रुपैयाँ सैंतिस करोड साठि लाख चौरहत्तर हजार दुई सय मात्र ।) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

३ . विनियोजन : (१२०७ यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष (७७/८ को निमित्त बेलडाँडी गाउँपालिका, कञ्चनपुरको गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका (१) उपदफा (, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँ कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्था तर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालु खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र बित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्च तर्फ विनियोजित रकम ब्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन । तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

(३ मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षक (२) उपदफा (बाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा गाउँ सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

निर्णय नं.४:-यस बेलडाँडी गाउँपालिकाको देहाय बमोजिमको आर्थिक ऐन,२०७६ लाई स्विकृत गर्ने निर्णय सर्वसम्मतबाट पारित गरियो ।

देहाय:-

स्थानीय तहको आर्थिक ऐन,२०७७

बेलडाँडी गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक

प्रस्तावना: बेलडाँडी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/२०७८ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २८८ को उपधारा (२) बमोजिम चौथो गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०७७” रहेको छ ।

(२) यो ऐन २०७७ साल श्रावण १ गतेदेखि बेलडाँडी गाउँपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

अनुसूचि १

स्थानीय तहको आर्थिक ऐनको मस्यौदाको दफा १

बेलडाँडी गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र वार्षिक रुपमा लगाउन सक्ने एकिकृत सम्पत्ति कर

संरचनाहरूको हासकट्टी दर

अन्तरिक संकेत	संरचनाको किसिम	दर रेटको क्रम	संरचनाको आयु	हासकट्टी दर
१	पक्की गारो टिनको तथा टाईलको छानो		१-५ वर्ष	१२
२	पक्की गारो टिनको तथा टाईलको छानो		६-१० वर्ष	२२.५६
३	पक्की गारो टिनको तथा टाईलको छानो		११-१५ वर्ष	३१.८५
४	पक्की गारो टिनको तथा टाईलको छानो		१६-२० वर्ष	४०.०३
५	पक्की गारो टिनको तथा टाईलको छानो		२१-२५ वर्ष	४७.२३
६	पक्की गारो टिनको तथा टाईलको छानो		२६-३० वर्ष	५३.५६
७	पक्की गारो टिनको तथा टाईलको छानो		३१-३५ वर्ष	५०.१३
८	पक्की गारो टिनको तथा टाईलको छानो		३६-४० वर्ष	६४.०४
९	पक्की गारो टिनको तथा टाईलको छानो		४१-४५ वर्ष	६८.३५
१०	पक्की गारो टिनको तथा टाईलको छानो		४६-५० वर्ष	७२.१५
११	पक्की गारो टिनको तथा टाईलको छानो		५१-५५ वर्ष	७५.४९
१२	पक्की गारो टिनको तथा टाईलको छानो		५६-६० वर्ष	७८.४३

१३	पक्की गारो टीनको तथा टाईलको छानो		६१-६५ वर्ष	८१.०२
१४	पक्की गारो टीनको तथा टाईलको छानो		६६-७० वर्ष	८३.३
१५	पक्की गारो टीनको तथा टाईलको छानो		७१-७५ वर्ष	८५.३
१६	पक्की गारो टीनको तथा टाईलको छानो		७६-८० वर्ष	८५.३
१७	पक्की गारो टीनको तथा टाईलको छानो		८१-८५ वर्ष	८५.३
१८	पक्की गारो टीनको तथा टाईलको छानो		८६-९० वर्ष	८५.३
१९	पक्की गारो टीनको तथा टाईलको छानो		९१-९५ वर्ष	८५.३
२०	पक्की गारो टीनको तथा टाईलको छानो		९६-१०० वर्ष	८५.३
२१	पक्की गारो टीनको तथा टाईलको छानो		१०० वर्ष भन्दा माथी	८५.३
१	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		१-५ वर्ष	१४
२	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		६-१० वर्ष	२६.०४
३	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		११-१५ वर्ष	३६.३९
४	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		१६-२० वर्ष	४५.३
५	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		२१-२५ वर्ष	५२.९६
६	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		२६-३० वर्ष	४९.५४
७	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		३१-३५ वर्ष	६५.२१
८	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		३६-४० वर्ष	७०.०८
९	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		४१-४५ वर्ष	७४.२७
१०	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		४६-५० वर्ष	७७.८७
११	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		५१-५५ वर्ष	८०.९१
१२	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		५६-६० वर्ष	८३.६३
१३	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		६१-६५ वर्ष	८५.९२
१४	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		६६-७० वर्ष	८७.८९
१५	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		७१-७५ वर्ष	८९.५९
१६	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		७६-८० वर्ष	८९.५९
१७	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		८१-८५ वर्ष	८९.५९
१८	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		८६-९० वर्ष	८९.५९
१९	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		९१-९५ वर्ष	८९.५९
२०	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		९६-१०० वर्ष	८९.५९
२१	कच्ची भवन टायलको खपडा टीन छाना		१०० वर्ष भन्दा माथी	८९.५९

अनुसुची १

ऐनको दफा ८ संग सम्बन्धित

गाउँपालिकाले अप्पनो क्षेत्र भित्र लगाउन सक्ने एकिकृत सम्पत्ति कर

क्र.सं.	विवरण	दर रु.
१.१.७	एकिकृत सम्पत्ति कर	
१	१ लाख सम्म	२५
२	१ लाख १ देखि २ लाख सम्म	२५
३	२ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	७५
४	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१००
५	५ लाख १ देखि ७ लाख ५० हजार सम्म	१५०
६	७ लाख ५० हजार १ देखि १० लाख सम्म	२००
७	१० लाख १ देखि १२ लाख ५० हजार सम्म	२५०
८	१२ लाख ५० हजार १ देखि १५ लाख सम्म	३००
९	१५ लाख १ देखि १७ लाख ५० हजार सम्म	३५०
१०	१७ लाख पचास हजार २० लाख सम्म	४००
११	२० लाख १ देखि २२ लाख सम्म	४५०
१२	२२ लाख १ देखि २४ लाख सम्म	५००
१३	२४ लाख १ देखि २६ लाख सम्म	६५०
१४	२६ लाख १ देखि २८ लाख सम्म	७००
१५	२८ लाख १ देखि ३० लाख सम्म	८००
१६	३० लाख १ देखि ३५ लाख सम्म	१०००
१७	३५ लाख १ देखि ४० लाख सम्म	१२००
१८	४० लाख १ देखि ४५ लाख सम्म	१५००
१९	४५ लाख १ देखि ५० लाख सम्म	१९००
२०	५० लाख १ देखि ५५ लाख सम्म	२२००
२१	५५ लाख १ देखि ६० लाख सम्म	२६००
२२	६० लाख १ देखि ६२ लाख सम्म	३०००
२३	६२ लाख १ देखि ७० लाख सम्म	३४००
२४	७० लाख १ देखि ७५ लाख सम्म	४०००
२५	७५ लाख १ देखि ८० लाख सम्म	४६००
२६	८० लाख १ देखि ८५ लाख सम्म	५२००
	८५ लाख १ देखि ९० लाख सम्म	५७००
	९० लाख १ देखि ९५ लाख सम्म	६४००
	९५ लाख १ देखि १ करोड सम्म	७०००
	१ करोड १ देखि १ करोड २० लाख सम्म	८०००
	१ करोड २० लाख १ देखि १ करोड ४० लाख सम्म	९५००
	१ करोड ४० लाख १ देखि १ करोड ८० लाख सम्म	११०००
	१ करोड ८० लाख १ देखि २ करोड सम्म	१२५००

	२ करोड १ देखि २ करोड ५० लाख सम्म	१४५००
	२ करोड ५० लाख १ देखि ३ करोड सम्म	१७०००
	३ करोड १ देखि ४ करोड सम्म	२००००
	४ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	२५०००

घरर जग्गाको मुल्याङ्कन गर्ने तरिका

१. प्रत्येक आर्थिक वर्षमा बुझाउनु पर्ने एकिकृत सम्पत्तिकर सोही आर्थिक वर्षको पौष मसान्त भित्र लाग्ने कर रकममा १० प्रतिशत छुट दिईने छ ।
२. आर्थिक वर्षको अन्त सम्म सम्पत्तिकर नबुझाई बक्यौता रहन गएमा सबै रकममा पहिलो वर्षको बक्यौतामा १० दोस्रो वर्ष २० तेस्रो वर्ष ३० चौथो वर्ष ४० पाचौं वर्ष ५० र सो भन्दा माथि ६० प्रतिशत जरिवाना लाग्ने छ ।

एकिकृत सम्पत्तिकरको मुल्याङ्कनका लागि सडकको वर्गिकरण

१. हुलाकी सडकले छोएको सडक
२. कालो पत्रेले छोएकधो सडक
३. कच्ची ग्राभेलले छोएको सडक
४. सडकले नछोएको खेती प्रयोजन

जग्गाको न्यूनतम मुल्याङ्कन दर

क्र. सं.	हालको वडा नं.	हुलाकी राजमार्ग	पिच बाटो	ग्राभेल सडक	कच्ची सडक (ग्राभेल नभएको)	बाटो नभएको जग्गाको मुल्याङ्कन (प्रति बिघा)
१	१	५०५०	५०२०	३००५	२०५२	१२५०
२		५०५०	५०२०	३००५	२०५२	१२५०
३		५०५०	५०२०	३००५	२०५२	१२५०
४	२	५०५०	५०२०	३००५	२०५२	१२५०
५		५०५०	५०२०	३००५	२०५२	१२५०
६		५०५०	५०२०	३००५	२०५२	१२५०
७	३	५०५०	४५६०	३००५	२००२	१२५०
८		५०५०	४५६०	३००५	२००२	१२५०
१०	४	५०५०	४५६०	२००५	२००२	१२५०
११		५०५०	४५६०	२००५	२००२	१२५०
१२	५	५०५०	४५६०	२००५	२००२	१२५०
१३		५०५०	४५६०	२००५	२००२	१२५०

१४		५०५०	४५६०	२००५	२००२	१२५०
----	--	------	------	------	------	------

अनुशुची १२

ऐन दफ १३ संग सम्बन्धित गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र लगाउन सक्ने दण्ड नरिवाना र नियमित दस्तुर

दण्ड जरिमाना		
क.	आर्थिक वर्षको अन्त सम्म सम्पत्तीकर नबुझाई बक्यौता रहन गएमा सबै रकममा पहिलो वर्षको बक्यौतामा १० दोस्रो वर्ष २० तेस्रो वर्ष ३० चौथो वर्ष ४० पाचौं वर्ष ५० र सो भन्दा माथि ६० प्रतिशत जरिवाना लाग्ने छ ।	
ख.	गत बिगतको आर्थिक वर्षमा बक्यौता मालपोत वा भुमीकर घर जग्गाकर र एकिकृत सम्पत्तीकर नबुझाई पछिल्लो आर्थिक बर्यको कर बुझिने छैन । यसरी कर बुझेको पाईएका उक्त कर्मचारीबाट कर छलि हुन गएको रकमको दोब्बर रकम असुल गरि निजलाई विभागीयउ कारवाहि समेत गरिने छ ।	
ग.	कुनै सम्पत्ती धनीले झुट्टा विवरण दाखिला गरेको भनी कार्यालयमा उजुरी प्राप्त भएमा सो उजुरी उपर ३५ दिन भित्र जाच बुझ गर्नु पर्ने छ । नीजको सम्पत्तीको पुनः मुल्याङ्कन गरि नरिवाना सहितको कर रकम असुल उपर गरिने छ । यस्तो जरीवाना लुकाएको सम्पत्तीको मुल्यको प्रति वर्ष हुन आउने रकम बराबर हुनेछ ।	०.२५ प्रतिशत

अनुसूचि ३

स्थानीय तहको आर्थिक ऐनको मस्यौदाको दफा ४

बेलडांडी गाउँपालीकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र वार्षिक रुपमा लगाउन सक्ने घर बहाल कर

१ यस गाउँपालिका क्षेत्र भित्र भएका घरहरु बहालमा लिदा वा दिदा सरकारी वा निजी व्यक्तिले सम्भौता गरेर मात्र बहाल लिनु दिनु पर्नेछ । यथार्थ बहाल रकम लिखित सम्भौता गरि गाउँपालिकालाई बुझाउनु बहाल कर तिर्नु गाउँबासीको कर्तव्य हुनेछ ।

सि.नं	पसलको नाम	कोठाकोदरले लिने ।		
		पसलको भाडा दर		
१	गाउपालीका भित्र रहेका सटरहरुको मासिक भाडा दर	३०००।		
२	गाउपालीका भित्र रहेका पसलको मासिक भाडा दर	२०००।		

अनुसूची -४

स्थानीय तहको आर्थिक ऐनको मस्यौदाको दफा ५

बेलडांडी गाउपालीकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र वार्षिक रुपमा लगाउन सक्ने व्यवशाय कर,गाउपालीका क्षेत्रभित्र व्यापार,सेवामा पुजिगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमाअनुशुचि ४ बमोजिम व्यवशाय कर लगाइने र असुल उपर गरीने छ ।

आ.व २०७७/०७८ का लागि स्वीकृत भएका कर,शुल्क,सेवा शुल्क र भाडाका दरहरु

१. वार्षिक सवारी दर्ता कर

१. टेम्पो	रु.१५००।-
२. जिप,लेण्डओभर,कार,स्टेशन माइक्रो जिप, बेगन	रु.३०००।-
३. बस,ट्रक,लहरी,हे.भि.इक्यूमेण्ट ,अन्य हेभि गाडी	रु.३०००।-
४. निजी कार	रु.१५००।-
५. भाडाका मिनिबस,माइक्रो बस	रु.२०००।-
६. ट्रक्टर भाडाका	रु १५००।-
७. ट्रक्टर निजि प्रयोजन	रु.१०००।-
८. इलेक्ट्रिक रिक्सा,	रु १५००।
९. मोटरसाईकिल,स्कुटर	रु.१०००।-
१० .ठेला गाडा	रु.५००।-

नोट :नगर क्षेत्र भित्र संचालित सवारी साधनहरु लाई गा.पा मा अनिवार्य रुपमा दर्ता गर्न लगाउने । सोको लागी महाकाली अञ्चल यातायात व्यवस्था कार्यालय महेन्द्रनगर लाई सहयोगका लागी अनुरोध गर्ने ।

२.पटके व्यवसायकर (दैनिक)

१. प्रत्येक अस्थायी टहरा/फडवाट	रु.१०।-
३. तरकारी राखी ठाउँ ओगटी व्यवसाय गर्नेलाई	रु.१०।-
५. तरकारीका ठेलावाट	रु.१०।-
६. इन्जनद्वारा फलफूलको रस र उखुको रस बेच्ने व्यवसायवाट	रु.२०।-
८. डि फ्रेजमा विशेष आइस्कीम राखी गरिने व्यवसाय गर्ने बाट	रु.२० ।-

३. व्यवसाय कर :

क. बेलडांडी गाउपालिकाका मुख्य वजार केन्द्र र सो आशपाशका क्षेत्रमा रहेका अस्थायी टहरा/फडवाट निम्नानुसार वार्षिक व्यवसायकर लिने ।

१. खाना खाने होटल र लज .	रु. १५००।-	७००।
२. चिया नास्ता होटल	रु. ८००।-	४००।
३. खुद्रा अन्य पसल	रु. १०००।-	५००।

ख. बेलडाडी गाउपालिका मुख्य बजार केन्द्र वाहेक अन्य ग्रामणि ठाउंमा टहरा/फडबाट निम्नानुसार बार्षिक ब्यवसायकर लिने । मुख्य बजार क्षेत्र भित्र चवन्नी ,बेलडाडी,खैरीघाट,बैवाह र रौलेश्वर स्कुल क्षेत्र			
१. चिया नास्ता होटल	रु. ८००१-	४००१	
२. किराना पसल	रु. १०००१-	५००१	
४. खोकामा किराना पसल	रु. ७००१	३००१	
५. खाना खाने होटल	रु. १२००१-	५००१	
६. मिठाई पसल	रु. १०००१-	५००१	
७. रेडीमेड कपडा पसल	रु. १५००१-	७००१	

नोट : - खुल्ला स्थानमा ब्यापार गर्ने र गाउपालिका क्षेत्र भित्र टहरा,फडमा व्यापार व्यवसाय संचालन गर्दा बातावरण प्रदुषण हुने एवं यातायातको आवत जावतमा असर पार्ने कुरा गा.पा.लाई लागेमा त्यस्तो स्थानबाट सो व्यापार व्यवसाय गर्ने गाउपालिकाले प्रतिबन्ध लगाउन सक्नेछ ।

ख) होटलहरु (बिक्री खोली मदिरा बिक्री गर्ने समेत) मा निम्नानुसारको बार्षिक ब्यवसायकर लिने

१. क श्रेणीको स्थान	रु. ५०००१-
२. ख श्रेणीको स्थान	रु. ४०००१-

नोट : क श्रेणीको स्थान भन्नाले गाउपालिका मुख्य बजार केन्द्र चवन्नी, बेलडाडी र खैरीघाट सो वाहेक अन्य स्थान ख श्रेणीमा पर्ने ।

ख. रेष्टुरा,हलवाई,चिया पसलमा बार्षिक ब्यवसायकर निम्नानुसार लिने ।

	बार्षिक	नविकरण
१. मिठाइ पसल (ठुलो)	रु. २०००१-	७००१
२. चिया,चाउमिन जस्ता शाकाहारी नास्ता समेतको मिठाइको पसल	रु. १५००१-	५००१
३. ग्रामिण क्षेत्रका चिया,चाउमिन जस्ता शाकाहारी नास्ता र मिठाइको पसल	रु. १२००१-	५००१
४. चिया र सामान्य नास्ताका पसल	रु. ८००१-	३००१

४. व्यापारिक बस्तु

क. पेट्रोलियम पदार्थको ब्यवसायमा निम्नानुसारको बार्षिक ब्यवसायकर लिने ।

	बार्षिक	नविकरण
१. पेट्रोल,डिजल र मट्टीतेल र लुब्रिकेन्ट बिक्री पसल	रु. ५,०००१	१५००१
२. मट्टीतेल मात्रको बिक्री पसल	रु. २,०००१-	७००१

नोट :- पेट्रोलियम पदार्थको डिपोका लागि नयां अनुमति दिंदा बजार क्षेत्र देखि बाहिर हुनु पर्ने ब्यवस्था मिलाउन उपयुक्त हुने छ ।

५ . निम्नानुसार ब्यवसायमा बार्षिक ब्यवसाय कर लिने ।

	बार्षिक दर	नविकरण
१. चुरोट,बिडीजन्य धुम्रपान एजेन्सी	रु. ३०००१	१०००१
२. साबुन एजेन्सी	रु. २,०००१-	७००१
३. बिस्कुट एजेन्सी	रु. २,०००१-	७००१
४. टायर एजेन्सी	रु. ३,०००१-	१०००१
५. प्लाष्टिक भांडा आदिको एजेन्सी	रु. २,५००१-	१०००१
६. चाउचाउ एजेन्सी	रु. २,०००१-	७००१
७. एजेन्सीमा थप प्रति एजेन्सीको	रु. १०००१-	५००१
८. स्वदेशी,बिदेशी कपडा तथा अन्य सामानको थोक पसल	रु. ३०००१-	१००००
९. इलेक्ट्रोनिक पसल	रु. २,०००१-	७००१
१०. स्वदेशी बिदेशी तयारी फैन्स कपडा पसल	रु. २,०००१-	७००१
११. श्रृंगारको सामानको ठुलो पसल	१२००१	७००१
१२. श्रृंगारको सामानको मध्यम पसल	रु. ५००१-	२५०१

१३. स्टेसनरि व्यवसाय पसल	रु. २,०००।	७००।
१४. साइकल बिक्री पसल	रु.२०००।-	७००।
१५. मोटर साइकलको एजेन्सी तथा सर्भिस सेन्टर समेत	रु.७०००।-	१५००।-
१६. मोटरसाइकिल एक्सचेञ्ज गर्ने व्यवसाय	रु.३५००।-	१५००
१७. साधारण कपडा पसल	रु.१०००।-	५००
१८. मोवाईल सेट बिक्री पसल	रु.१५००।-	५००
१९. मोटरसाइकल पार्ट्स बिक्री पसल	रु.१५००।-	५००
२०.बस,ट्रक, जिप,टयाक्टर बिक्री पसल तथा सर्भिस सेन्टर समेत	रु.३०००।	१०००।
२१. बस,ट्रक,जिप,टयाक्टर पार्टसको बिक्री पसल	रु. ५०००।-	२०००।
२२. नाप तौलको ढक तराजु बिक्री पसल	रु.१०००।-	५००।
२३. भाडा वर्तन पसल	रु.१०००।-	५००।
२४. प्लाष्टीकको भाडा वर्तन बिक्री पसल	रु.८००।-	५००।
२५. कृषि कार्यका लागी सानो पावर टिलर एजेन्सी	रु २५००।-	१०००।
२६. इलेक्ट्रिक रिक्सा एजेन्सी	रु २,०००।-	७००।
२७. कम्प्युटर बिक्री पसल	रु३०००।-	१०००।
२८. स्टेसनरि र छापाखाना समेतको पसल	रु.२०००।-	७००।
२९. पत्रिका मात्राको पशल	रु.३००।-	५००।
३०. पेन्टको एजेन्सी	रु.३,०००।-	१०००।

५. निर्माण सामग्री ,हार्डवेयर, सिसा फ्रेम, बिद्युत सामान बिक्री पसलमा निम्नानुसार बार्षिक व्यवसाय कर लिने ।

	वार्षिक	नविकरण
१. हार्डवेयर पसल	रु.२५००।-	रु. १०००।
२. हार्डवेयर पसल (ग्रामिण क्षेत्र)	रु.२०००।-	रु.७००।
३. सिसा तथा सिसा फ्रेम पसल	रु.१,०००।-	रु.५००।
४. बिद्युत सामग्री र ईलेक्ट्रिक सामानका पशल	रु.२,५००।-	रु.१०००।
५. खानेपानी धारा सम्बन्धि सामान मात्राको पशल.....	रु.१,५००।-	रु.५००।
६. पेन्ट मात्राको पशल.....	रु.२०००।	रु.७००।

६. किराना / बिसादा/ भाडा पसलमा निम्नानुसार बार्षिक व्यवसाय कर लिने ।

	वार्षिक	नविकरण
१. किराना पसल	रु. १०००।-	५००।
२. ग्रामिण क्षेत्रको किराना पसल	रु. ८००।-	३००।
३. भाडा तथा त्यस्तै प्रकृतिका अन्य सामानहरुको पसलमारु. १०००।-	रु. १०००।-	५००।

७. खाद्यान्न खरिद बिक्री पसलमा निम्नानुसार बार्षिक व्यवसायकर लिने ।

१. बाजारमा गद्दी राखी गोदाम गर्ने व्यवसाय	रु.३०००।-
२. फुटकर खाद्यान्न खरिद बिक्री व्यवसाय	रु.२,०००।-
३. ग्रामिण क्षेत्रमा गल्ला खरिद गोदाम राख्ने व्यवसाय	रु.१५००।-
२. ग्रामिण क्षेत्रको खरिद काटा वाला व्यवसाय	रु.१,०००।-

८. निम्नानुसारका व्यवसायमा बार्षिक व्यवसाय कर निम्नानुसार लिने ।

१. टेलिभिजन लगायत ईलेक्ट्रोनिक सामानको पसल	रु.२५००।-
२. क्यासेट रिकर्डर तथा प्लेयर पसल	रु.१२००।-
३. डिस लाइनको केबुल व्यवसाय	रु.६०००।-
४. काठ मात्राको फर्निचर बिक्री व्यवसाय	रु.१०००।-
५. काठ समेत अन्य प्रकारका सोफासेट, दराज र फर्निचर बिक्री पसल	रु.१५००।-
६. छाला जुत्ता एवं अन्य प्रकारका जुता पसल	रु.१,०००।-

१०. मार्बल /स्लेट मात्रको पसल	रु.३०००१-
११. मल खाद बिउ विजन र किटनाटक ओषधी बिक्री पसल	रु.१५००१-
१२. तरकारी पसल.....	रु.१०००१-
१३. सिरक डसना बनाउने पशल	रु.१०००१-

९ उत्पादनमुलक उद्योगमा

क. औद्योगिक कारखाना तथा उद्योगहरु वाट निम्नानुसारको बार्षिक व्यवसाय कर लिने ।

१. सुर्ति,गटुखा तथा सुर्तिजन्य पदार्थका उद्योग.....	रु.३०००१-
२. चावल,तेल,पिठो,दाल, सेलरमिल	रु.३५००१-
३. चावल,तेल,पिठो,दाल, सेलरमिल (ग्रामिण क्षेत्र)	रु.२५००१-
४. ग्रामिण क्षेत्रमा पम्पसेटबाट चल्ने मिल	रु.१२००१-
५. काठ चिरान मिल	रु.७०००१-
६. फर्निचर/ काठ चिरान मिल	रु.७०००१-
७. प्लाइउडको कच्चा पदार्थ उत्पादन गर्ने उद्योग	रु.५०००१-
८. पाउरोटी, सर्पत, तथा पापड बनाउने उद्योग	रु.१०००१-
९. गारमेन्ट तयारी पोशाक उद्योग	रु.२५००१-
१०. आयसक्रिम बरफ उत्पादन उद्योग	रु.२०००१-
११. मोमबत्ती उत्पादन उद्योग	रु.१०००१-
१२. साबुन सोडा उत्पादन उद्योग	रु.१०००१-
१३. चकलेट,टौफि उत्पादन उद्योग	रु.१०००१-
१४. चाउमिन उत्पादन उद्योग	रु.१०००१-
१५. छालाका जूता चप्पल बनाउने उद्योग	रु.१०००१-
१६. टिनका फर्निचर, सोफा, दराज बनाउने उद्योग	रु.३०००१-
१७. काठको फर्निचर, सोफा, दराज बनाउने उद्योग	रु.३०००१-
१८. वयलगाडा बनाउने उद्योग	रु.१२००१-
१९. भांडा बर्तन बनाउने उद्योग	रु.१०००१-
२०. गलैचा, होजियरी उद्योग	रु.१२००१-
२१. अगरबत्ती उद्योग	रु.७००१ -
२२. नमकीन, दालमोट आदि बनाउने उद्योग	रु.१०००१-
२३. खाना पकाउने एलपि गेस फिल गर्ने उद्योग	रु.७०००१-
२४. स्टिलका फर्निचर बनाउने उद्योग	रु.५०००१-
२५. ग्रिल/सटर बनाउने उद्योग	रु.२०००१-
२६. सोलर पालर व्यवसाय उद्योग	रु.३०००१-

(ख) मर्मत सम्भार सेवा सम्बन्धी निम्नानुसारका व्यवसायमा बार्षिक व्यवसाय कर निम्नानुसार लिने ।

१. बस,ट्रक,जिप,टयाक्टर मर्मत पसल.....	रु.२०००१-
२. मोटर साइकल मर्मत पसल.....	रु.१५००१-
३. कम्प्युटर मर्मत पसल.....	रु.१०००१-
४. साइकल मर्मत पसल	रु.१०००१-
५. ब्याट्री चार्ज समेतको पसल	रु.१५००१-
६. गेस मसिन पसल	रु.८००१-
७. ब्याट्री चार्ज पसल	रु.१०००१-
८. गेस सिलेण्डर बिक्री पसल.....	रु.२,०००१-
९. घडि मर्मत पसल	रु.१०००१-
१०. टि.भी.,भि.सि.आर,भि.सि.पि,रेडीयो मर्मत पसल.....	रु.८००१-
११. रेडियो मर्मत पसल.....	रु.८००१-
१२. मोवाइल मर्मत पशल	रु.८००१-
१३. छाता,टर्च,गेस र सिलाई मसिन मर्मत पसल	रु.५००१-
१४. बिद्युत सामग्री, मोटर, पंखा र टेलिफोन समेतको मर्मत पसल	रु.१०००१-

१५. खोकामा जुत्ता चप्पल मर्मत गर्ने	५००।
१६. सटरिगं व्यवसाय पसलमा	रु.२०००।-
१७. टायर मर्मत पसल.....	रु.१५००।-

ग. बिशेष परामर्श तथा सामाजिक परिचालन सम्बन्धी संस्था, व्यवसाय सेवामा कर निम्नानुसार लिने ।

१) रु २० लाख सम्मको व्यवसायमा	रु.१५००।-
२) रु १ करोड सम्मको व्यवसायमा	रु.२५००।-
३) रु १ करोड भन्दा माथिको व्यवसायमा	रु.३०००।-

१०. स्वास्थ्य सेवा /व्यवसाय संग सम्बन्धित संस्था तथा व्यक्तिगत निम्नानुसारको वार्षिक व्यवसाय /सेवा कर लिने ।

	वार्षिक
१. औषधी थोक विक्रेता	रु.२०००।
२. दन्त चिकित्सालय	रु.२०००।-
३. औषधि विक्रि पसल	रु.१५००।-
४. क. चिकित्सक	रु.१५००।-
ख. पशु चिकित्सक	रु.१०००।
ग. कविराज, बैद्य	रु.१०००।-
घ. दन्त चिकित्सक	रु.१०००।-
५. पशु औषधालय पसल	रु.१५००।-
६. चस्मा विक्रि पसल	रु.१५००।-
७. नर्सिङ होम , निजी अस्पताल	रु. ४०००।-
८. फिजियो थेरापी	रु. १५००-
९. ल्याव परीक्षण सेवा	रु. १५००।-
१०. अल्ट्रा साउण्ड एक्सरे सेवा	रु. १५००।-

११ . निजी कानून ब्यवसायी, विमा एजेन्ट, ईन्जिनियरिग सेवा लगायतका निम्न व्यवसाय संचालन गर्ने व्यक्ति तथा निकायबाट निम्नानुसारको वार्षिक व्यवसायकर लिने ।

१. बरिष्ठ अधिवक्ता	रु.१५००।-
२. अधिवक्ता	रु.१२००।-
३. अभिवक्ता.....	रु.१०००।-
४. अभिकर्ता र लेखनदास	रु. ५००।-
५. विमा एजेन्ट व्यवसाय.....	रु. १०००।-
६. अनुसन्धान तथा परामर्शदाता	रु.३०००।-
७. सिप तथा व्यवसाय प्रवर्धन सेवा केन्द्र...	रु.१०००।
८. कृषि विशेषज्ञ	रु.१५००।
९. वातावरण विशेषज्ञ	रु १५००।
१०. आयकर, मु.अ.कर र लेखा सम्बन्धि सेवा प्रदान गर्ने	रु.१०००।-
११. कम्प्युटर एनालिसिष्ट र प्रोग्रामर	रु.१५००।-
१२. भाषा अनुवादक	रु.५००।-
१३. ईन्जिनियरिङ परामर्श सेवा	रु.२५००।-
१४. सर्भेयर	रु.५००।-
१५. शेयर दलाल	रु.१०००।-
१६. नोटरी पब्लिक व्यवसाय	रु.१५००।-

१२. म.ले.प.बाट लाईसेन्स प्राप्त अडिटरबाट निम्नानुसार वार्षिक व्यवसायकर लिने ।

१. क श्रेणीको अडिटरलाई	रु.२५००।-
२. ख श्रेणीको अडिटरलाई.....	रु.२०००।-
३. ग श्रेणीको अडिटरलाई	रु.१५००।-
४.घ श्रेणीको अडिटरलाई	रु.१२००।-

१३. सामान ढुवानि कम्पनी (ट्रान्सपोर्ट) वाट वार्षिक व्यवसाय कर रु.३०००।-

१४. कृषि सेवा व्यवसायमा वार्षिक व्यवसायकर निम्नानुसार लिने ।

	वार्षिक	नविकरण
१. कुखुरा पालन	रु.२०००।	७००।
२. वगुर पालन	रु.१०००।	५००।
३. व्यवसायिक कृषि उत्पादन	रु.५००।-	२५०।
४. बोटविरुवा उत्पादन गर्ने तथा बेचबिखन (नर्सरी)	रु.५००।-	२५०।
५. माछापालन व्यवसाय	रु.१०००।-	५००।

१५. अन्य सेवा देहायका अन्य सेवा व्यवसायहरुवाट निम्नानुसारको वार्षिक व्यवसाय कर लिने

क. निम्नानुसारका व्यवसायमा वार्षिक व्यवसाय कर निम्नानुसार लिने ।

	वार्षिक	नविकरण
१. भन्सार एजेन्ट	रु.१५००।	७००।
२. अर्डर सप्लायर्स	रु.१५००।-	७००।
३. खसि,बोका लगायत मासु विक्री पसलमा	रु.१०००।-	५००।
४. बंगुर सुगर मासु पसलमा	रु.१०००।-	५००।
५. माछा मात्रको पसलमा	रु.१०००।-	५००।
६. कुखुरा मात्रका मासु पसलमा	रु.१०००।-	५००।
७. खसि,बोका लगायतका मासु विक्री पसल (ग्रामिण)	रु.८००।-	३००।
८. बंगुर सुगर मासु पसल (ग्रामिण)	रु.८००।-	३००।
९. कुखुरा मात्रको मासु पसल (ग्रामिण)	रु.८००।-	३००।
१०. माछा पसलमा (ग्रामिण)	रु.८००।-	३००।
११. रांगा मासु पसल	रु.१०००। -	५००।
१२. पान,बिडी पशल	रु.५००।-	२००।
१३. फल फुल ,तरकारी विक्री पसलमा	रु.१०००।-	५००।
१४. हजाम पसल ठुलोमा तीन सिटभन्दा बढी भएको	रु.१०००।-	५००।
१५. हजाम पसल साना	रु.८००।-	३००।
१६. ब्यूटी पार्लरमा	रु.१०००।-	५००।
१७. मसाज र पार्लर पसल	रु.१०००।-	५००।
१८. मेरिज ब्यूरो (विवाह गराउने संस्था)	रु.१०००।-	५००।
१९. मदिरा (विक्रो खोलि) पसलदर्ता संचालन सिफारिस रु.१०,०००।-		२५००।
२०. मदिरा डिलरदर्ता सिफारिश	रु.१५,०००।	३०००।
२१. शित भण्डार व्यवसाय संचालन	रु.५०००।	१५००।
२२. सिलाई पसल		
क) दुई सिलाई मेसिन सम्मको पसल	रु.१०००।-	रु.५००।
ख) दुई सिलाई मेसिन देखि ५ सिलाई मेसिन सम्मको पसल	रु.१३००।	रु.६००।
ग) ५ सिलाई मेसिन देखि माथि सम्मको पसल	रु.१५००।	रु.७००।
२३. निजी टेलीफोन व्यवसाय	रु.१५००।	रु.७००।
२४. जिम सेन्टर व्यवसाय	रु.१०००।-	रु.५००।
२५. कपडा धुने पसल साधारण	रु.५००।-	रु.२२५।
२७. ड्राईक्लिन मेसिन सहित भएको कपडा धुने पसल.	रु.१०००।-	रु.५००।
२८. सुनचादी विक्री तथा गर गहना बनाउने पसल	रु.३५००।-	रु.१०००।
२९. सुनचादी गहना मात्र बनाउने पसल	रु.२५००।-	रु.७००।
३०. कलर ल्याब सहितको फोटो स्टुडियो	रु.१५००।-	रु.७००।
३१. सबै किसिमको श्रृंगार पसल	रु.२०००।-	रु.७००।

३२. चुरा पोतेको मात्र श्रृगार पसल	रु.५००१-	रु.२२५१
३३. साईन बोर्ड बनाउने पेन्टीङ सेवा	रु.१५००१-	रु.७००१
३४. फोटोकपी पशल.....	रु.१०००१-	रु.५००१
३५. प्रिसिङ्ग व्यवसाय	रु.८००१-	रु.३००१
३६. घर जग्गा खरिद बिक्री व्यवसाय	रु.३५००१-	रु.१५००१
३७. अनलाइन सेवा व्यवसाय	रु.१२००१-	रु.५००१
३८. गेम क्लव व्यवसाय.....	रु.१०००१-	रु.५००१

१६. शिक्षा सेवा

(क) निम्नानुसारका व्यवसायमा वार्षिक व्यवसायकर निम्नानुसार लिने (संस्थागत) बाहेक ।

१. निजी क्षेत्रका स्कूल क्याम्पस	रु. २०००१
२. व्यवसायीको सीप विकास समन्धी प्राविधिक शिक्षालय	रु.१००००१-
३. कम्प्युटर इन्सिच्युट	रु.३०००१
४. ट्युशन, कोचिंग सेवा.....	रु.५०००१-
५. भाषा प्रशिक्षण	रु.२५००१-
६. शैक्षिक परामर्श सेवा	रु. ३०००१-
७. वैदेशिक रोजगार परामर्श दाता.....	रु.५०००१

(ख) निम्नानुसारका निजी शैक्षिक सस्थाहरु खोल निम्नानुसारको सिफारिस दस्तुर लिने ।

	वार्ड सिफारिसका लागि	अनुमतिको लागि
आधारभूत तह कक्षा ६ देखि कक्षा ८ सम्म	रु. १०००१-	रु.५०००१
आधारभूत तह मा.वि. कक्षा ८,९ र १० सम्म	रु. २०००१-	रु.१०,०००१
उच्च मा. वि. ११ र १२	रु. ३०००१-	रु.१५,०००१

१७. वित्तिय सेवा

	वार्षिक	नविकरण
१. नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्व रहेको बाहेक आर्थिक कारोवार गर्ने बैंक	रु.१५,०००१-	रु.३,०००१
२. आर्थिक कारोवार समेत गन बैंक बाहेका वित्तिय कम्पनिहरु	रु.३,०००१-	रु. १,०००१
३. विमा कम्पनी	रु.७,०००१-	रु. १,५००१
४. सहकारी बैंक	रु.२,५००१-	रु.१,०००१
५. रेमिटेन्स सेवा	रु. २,०००१-	रु. ८००१
६. धितोपत्र कारोवार	रु. २,५००१-	रु.१,०००१
७. कृषि सहकारी संस्था सिफारिस शुल्क	रु.१,०००१	रु. ५००१
८. वित्तिय सहकारी संस्था सिफारिस	रु. २,५००१	रु. १,०००१

१८. संचार सेवा (वार्षिक)

	नविकरण
१. इमेल / इन्टरनेट व्यवसाय रु. १५,००१-	५००१
२. कुरियर सेवा रु. १२,००१-	५००१
३. एस.टि.डि. / आई.एस.टि.डि / फ्याक्स सम्वन्धी निजी व्यवसाय रु. १,०००१-	५००१

१९. बेलडाडी गाउपालिकामा प्रधान कार्यालय भएका निर्माण व्यवसाय (वार्षिक)

क्र.स.	व्यवसाय	इजाजत दर्ता	नविकरण
१.	क) श्रेणीका रजिष्टर्ड निर्माण व्यवसाय	३०,०००१-	५,०००१-
२.	ख) श्रेणीका रजिष्टर्ड निर्माण व्यवसाय	२५,०००१-	४,०००१-
३.	ग) श्रेणीका रजिष्टर्ड निर्माण व्यवसाय	२०,०००१-	३,०००१-
४.	घ) श्रेणीका रजिष्टर्ड व्यवसाय	१५,०००१-	२,५००१-

२०. अन्य व्यवसाय : निम्नानुसारका व्यवसायमा वार्षिक व्यवसायकर निम्नानुसार लिने ।

१. गोलिया काठ खरिद बिक्री	रु.५०००१-
२. ईटा ढुंगा बालुवा गिट्टी जम्मा गरी बिक्री गर्ने	रु.३०००१-
३. रिचार्ज कार्डको थोक पसल	रु. २०००१-
४. बैण्ड बाजा व्यवसाय	रु.१५००१-
५ लाइसेन्स प्राप्त स्थाई चलचित्र हल	रु.२०००१-
६. थोत्रा बोरा, रस्सीका टुक्रा, पुराना प्लाष्टिक चप्पल कवाड पसल	रु.१५००१-
७ मिनरल वाटर प्लान्ट	रु.१०००१-
८. पम्पसेट डिलर	रु.१२००१-
९ डेरी फार्म(प्रशोधन वाहेक)	रु.१५००१
१०. कोकाकोला, पेप्सी, फन्टा चिसो पेय पदार्थको एजेन्सी	रु.२५००१-
११. कपडाको थोक व्यवसाय	रु. १०००१-
१२. पुल हाउस	रु. १०००१
१३. टेन्ट हाउस सेवा	रु. २०००१
१४ डेरी उद्योग(प्रशोधन सहित)	रु. २०००१
१५ अनुमती प्राप्त जनावरका हाड सिंगको व्यवसाय	रु.१५००१-
१६. अल्ट्रा एसिड डिष्टील्ड वाटर उत्पादन	रु. १२००१-

अनुसूचि ५

स्थानीय तहको आर्थिक ऐनको मस्यौदाको दफा ६

बेलडाडी गाउपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र वार्षिक रुपमा लगाउन सक्ने जडिबुडी ,कवाडीमा गाउपालीका भित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले उन खोटो जडीबुडी,वनकस, कवाडी मालसामान प्रचलित कानुनले निषेध गरीएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारीएका जीवजन्तुको हाड,सिंह छाला जस्ता वस्तुको व्यवशायीक कारोवार गरे वापत जडीबुडी जीवजन्तु र कवाडी कर लगाइने र असुल गरीने छ ।

- १) जडिबुडी संकलन गरि फडमा ल्याई बेच्ने
- २)जडिबुडि संकलन गरि निकासी गर्ने
- ३) उन,खोटो वनकस संकलन तथा विवि वितरण गर्ने
- ४) कवाड सकलन गर्न
- ५) मृत जिवजन्तुको हाड,सिंह, प्वाखं, छाला विक्रि वितरण

अनुसूचि ६

स्थानीय तहको आर्थिक ऐनको मस्यौदाको दफा ७

बेलडाडी गाउँपालिका क्षेत्र भित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुशुचि ६ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल उपर गरीने र प्रदेश कानूनमा उल्लेख भए बमोजिम गरीने छ ।

१-पटके सवारी कर :- (प्रति दिन)

सि.न.	विवरण	रातो प्लेट	पहेलो प्लेट	कालो प्लेट	विदेशी
१.	टेम्पु (तिन पांग्रे) को			२०।	
२.	भाडाका जिप, माइक्रो जिप, आदी			२०।	
३.	भाडामा चलने ट्रेक्टर			५०।	
४.	बस, ट्रक, लहरी, माइक्रो बस			५०।	
५.	डोजर, क्रेन हेवी इक्यूपमेण्ट, लोडर, टिपर, ग्रेडर, पानी टेंकी			५०।	

२ -बार्षिक सवारी दर्ता कर :-

सि.न.	विवरण	दर्ता	नविकरण
१	टिम्पु	१०००।	५००।
२	जिप, लेण्डओभर, कार, स्टेशन माइक्रो जिप	३०००।	१०००।
३	बस, ट्रक, माइक्रो बस, लहरी, हे.भि. इक्यूमेण्ट	५०००।	१५०००।
४	निजी कार	२०००।	१०००।
५	भाडाका मिनिबस, माइक्रोबस	४०००।	
६	ट्रेक्टर	२०००।	
७	इलेक्ट्रिक रिक्सा	१०००।	

नगर क्षेत्रभित्र संचालित सवारी साधनहरु लाई गा.पा मा दर्ता गर्न लगाउने

अनुसूचि ७

स्थानीय तहको आर्थिक ऐनको मस्यौदाको दफा ८

बेलडाडी गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुशुचि ७ बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुल उपर गरीने छ तर प्रदेश कानून बमोजिम कर लगाइने छ ।

बार्षिक विज्ञापन कर

१. व्यवसायिक दृष्टिकोणले प्रसार गर्ने, साइनबोर्ड राख्ने, पोष्टर टांस्ने, फिल्मी पोष्टर राख्ने (प्रतिवर्ग फूट)	रु.६०।-
२. काठ, टिन, दिवालमा (प्रति वर्गफूट)	रु.३०।-
३. संघ संस्था पसलको पोष्टरमा (पटके)	रु.५०।-

नोट : यस सम्बन्धी विज्ञापन राख्ने स्थानको लागि गाउँपालिकाको पुर्वे स्विकृती लिनु पर्ने ।

अनुसूचि ८
स्थानीय तहको आर्थिक ऐनको मस्यौदाको दफा ९

बेलडांडी गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूचि ८ बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरीने छ, तर प्रदेश कानुमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

(क) १ मनोरञ्जन कर निम्नानुसार लिने ।

२१. मनोरञ्जन कर

१. अस्थायी लाइसेन्स लिई भिडियो प्रदसन व्यावसाय संचालन	प्रति दिन)	रु. २२५।-
२. पटके थियटर, नौटंकी, सर्कस, प्रत्येक पटक)		रु. ३००।-
३. चटक देखाउने, औषधी बेच्ने दैनिक)		रु. ५०।-
४. अन्य खेल देखाउने दैनिक)		रु. २५।-
५. चलचित्र व्यवसाय वार्षिक)		रु. ५००।-

२. पार्क प्रवेश शुल्क लिने :

१. प्रति व्यक्ति १ पटकलाई
२. स्थानिय फोटो ग्राफर(व्यवसाय गरी बस्ने) लाई प्रति दिन
३. बाहिरबाट आउने फोटो ग्राफर(पर्यटक) लाई प्रति १ पटक
४. फिल्म छायांकन भिडियो सुटिंग गर्ने प्रति १ घण्टाको

अनुसूचि ९

स्थानीय तहको आर्थिक ऐनको मस्यौदाको दफा १०

बेलडांडी गाउँपालिका क्षेत्र भित्र आफुले निर्माण ,रेखदेख, वा सञ्चालन गरेका हाट वजार,वा पसलमा अनुसूचि १०मा भएको व्यवस्था अनुसार बहाल विरौटी शुल्क लगाइने र असुल उपर गरीने छ ।

१. तरकारी पसल कोठा नं. १-१० सम्म
२. टिन सेटको फलफुल पसल नं. १-१० सम्म
३. टिन सेटको हन्य कोठाको मासिक भाडा
४. टिन सेट/सब्जीमण्डी भित्र तरकारी फलफुल संकलन तथा लिलाम बडाबड गरेबापत दैनिक

अनुसूचि १०

स्थानीय तहको आर्थिक ऐनको मस्यौदाको दफा ११

बेलडांडी गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र वार्षिक रुपमा लगाउन सक्ने पार्किङ शुल्क कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत कर लगाइने र असुल उपर गरीने छ ।

२. पार्किङ कर एउटा साधनको दिनको एक पटक मात्र लिने ।

- (क) १ टक,
२. बस हरुबाट.....
३. मिनीबस हरुबाट.....
४. माइको जिप हरुबाट.....
- ५, जिप, कारको
- ६, टेम्फु हरु बाट.....
- ७) इलेक्ट्रिक रिक्सा
८. टागांको पार्किंग

ख, विदेशीको हकमा :- नगरप्रवेश गर्दाका वखत नै पार्किंग शुल्क लिने र एकै दिनमा दोहोरो कर नलिने

- १, विदेशी बसको
२. कार, जीप , माइको जीप विदेशी
३. इलेक्ट्रिक रिक्सा
४. टेम्पुको पार्किंग कर
५. टागांको ,, ,,

अनुसूचि ११

स्थानीय तहको आर्थिक ऐनको मस्यौदाको दफा १२

टेकिंग , कायोकिड, क्यानोडडग: गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र वार्षिक रुपमा लगाउन सक्ने टेकिंग , कायोकिड, क्यानोडडग मा कर

- १) वन्जी जम्पिंग
- २) टेकिंग
- ३) कायोकिड

४) क्यानोडडग

५) जिप फलायर

६) रयाफटिंग

अनुसूचि १२

स्थानीय तहको आर्थिक ऐनको मस्यौदाको दफा १३

सेवा शुल्क दस्तुर : बेलडाडी गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र वार्षिक रुपमा लगाउन सक्ने सेवा शुल्क दस्तुर निर्माण,संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुशुचि १२मा उल्लेखित स्थानिय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राही वाट शुल्क लगाइने र असुल उपर गरीने छ ।

१. निम्नानुसारको सिफारिसमा निम्न बमोजिमको दस्तुर लिने ।

१. चौहद्धी प्रमाणित दस्तुर	रु.१,०००।-
२. टिकट दस्तुर	रु.२०।-
३. साधारण सिफारिस	रु.१५०।-
४. मुद्दा सम्बन्धि सिफारिस	रु.२५०।-
५. सर्जमिन गर्नु पर्ने सिफारिसमा	रु.२००।-
६. कृषि/कृषिजन्य उद्योगको सिफारिसमा	रु.५००।
७. साना उद्योगको सिफारिसमा	रु.१,०००।-
८. मझौला उद्योगको सिफारिसमा	रु.१,५००।
९. ठूला उद्योगको सिफारिसमा	रु.२,०००।
१०. नागरिकता फाराम	रु.१०।-
११. वंशजको नाताले नागरिकता सिफारिस	रु.१००।-
१२. जन्मसिद्ध नाताले नागरिकता सिफारिस	रु.१,०००।-
१३. वैवाहिक अंगीकृत नागरिकता सिफारिस	रु.२,०००।-
१४. अंगीकृत नागरिकता सिफारिस	रु.७,०००।-
१५. नाबालक सिफारिश	रु.१५०।००
१६. अंसियार/सगोल/अंशवण्डा दा.खा. सिफारिश	रु.५००।००
१७. विवाहित/अविवाहित प्रमाणित	रु.२५०।००
१८. जन्म मिति प्रमाणित /बसोबास प्रमाणित /विवाह प्रमाणित	रु.१५०।
१९. घटना दर्ता (कानूनले लिनु पर्ने अवस्थामा)	रु.५०।-
२०. अंग्रेजीमा गरिने (बसोबास, जन्म, मृत्यु, विवाह, अविवाहित, नाता) प्रमाणित दस्तुर	रु.५००।-
२१. नागरिकता प्रतिलिपी प्रमाणित दस्तुर	रु.१५०।-
२२. अस्थायी बसोबास प्रमाणित दस्तुर	रु.२५०।-
२३. टेक्टरको भन्सार छुट सम्बन्धी सिफारिस	रु.५००।-
२४. पम्पसेटको भन्सार छुट सम्बन्धी सिफारिस	रु.२००।-
२५. चारा काटने मसिनको भन्सार छुट सम्बन्धी सिफारिसमा	रु.१२५।-
२६. विद्युत जडानको सिफारिस/ठाउसारी/नामसारी	रु.५००।-
२७. विद्युत जडानको सिफारिस	रु.२००।
२८. विद्युत जडानको सिफारिश (सस्थागत)	रु.१,०००।-
२९. विद्युत जडान उद्योग सिफारिश	रु.१,५००।
३०. कृषि औजार सम्बन्धि भन्सार छुट सिफारिस	रु.२५०।-
३१. टेलीफोन /ठाउसारी/ नामसारी सिफारीस दस्तुर	रु.५५०।-
३२. खानेपानी धारा जडान/ठाउसारी/नामसारी सिफारिस	रु.३,५०।-
३३. सार्वजनिक टेलिफोन सिफारिस	रु.५००।-
३४. संचार व्यवसायको सिफारिस	रु.५००।
३५. व्यवसायको नामसारी /ठाउसारी दस्तुर/नाउ परिवर्तन	रु.५००।
३६. गैर सरकारी संघ सस्था क्लब तथा समिति आदी सिफारीसमा	रु.५००।-

३७. नाता प्रमाणित	रु.५००।
३८. नाता प्रमाणित लगायत घटना दर्ता मुचुल्का गर्नु पर्ने भए प्रत्येक सर्जिमनको लागि	रु.५००।०
३९. कृकाठ सिफारिश	रु.१०००।
४०. होटल/लज/रेष्टुरेन्ट सिफारिश	रु.१५००।
४१. जन्म,मृतु/बसाई सराई/वसाई सराई/सम्बन्ध विच्छेदजस्ता सिफारिस	रु १००।
४२. पासपोर्ट सिफारिस	रु २००।
४३. चारीत्रिक प्रमाणित	रु २५०।
४४. जातिय प्रमाणित	रु.२००।
४५. नाता कायम	रु. २५०।

२. नेपाल खानेपानी संस्थानले पाइप लाईन बिछ्याए वाफत प्रति मिटर रु. ०.५ पैसाका दरले मासिक सेवा शुल्क लिने ।

३. केवल ,डिस लाईनको प्रति मिटर रु.०.२ पैसा मासिक लिने ।

४. नेपाल दुर संचार संस्थानले टेलिफोन लाईन तानेकोमा प्रति पोल वार्षिक रु. १०।-, केवल तारको प्रति मिटर ०.२५ पैसा - मासिक र टेलिफोन क्याबिनेट बक्सको प्रति बक्स रु. २।- मासिक शुल्क लिने ।

५. घर बाटो प्रमाणित दस्तुर :-

क. जग्गा खरिद विक्रीको गाउपालिका क्षेत्र भित्रको घर बाटो प्रमाणित .रु.२०००।-

ख. अशबण्डा, बक्सपत्रको घर बाटो प्रमाणित गाउपालिका क्षेत्र भित्रको रु. १०००।

६ अचल सम्पती प्रमाणित दस्तुर :-

क) ५००० देखी १० लाख सम्म रु ३०००।

ख) १० लाख देखी ३० लाख सम्म रु४०००

ग) ३० लाख देखी ५० लाख सम्म रु ५०००

घ) ५० लाख देखी १ करोड सम्म रु ६०००

ड.) १ करोड देखी माथी सम्म रु ८०००

७). वार्षिक आम्दानी प्रमाणित दस्तुर :-

क) १ लाख देखी १५ लाख सम्म रु ३०००।

ख) १५लाख देखी ३० लाख सम्म रु ४०००

ग) ३० लाख देखी ५० लाख सम्म रु ५०००

घ) ५० लाख देखी ७५ लाख सम्म ६०००

ड.) ७५ लाख देखी १ करोड सम्म ८०००

८ खानेपानी धारा जडान शुल्क :-

१. कच्ची तथा ग्राइभेल सडक र फुटपाथ काटी धारा जडान गर्नु पर्नेमा रु.६००।-

नोट :- पक्की सडक र फुटपाथ काटनु पर्नेमा सो कार्य गर्नमा लाग्ने सम्पूर्ण खर्च ल.ई. अनुसारको रकम सम्बन्धित व्यक्ति बाट धरौटि लिई अनुमती दिने र सम्बन्धीत व्यक्तिले मर्मत गरेमा मात्र धरौटी फिर्ता गर्न पर्ने ।

९. नक्सापास भई घर बनाउंदा पाउने सहूलियत काठ सम्बन्धि सिफारिस रु.५००।-

१०. गाउ क्षेत्रभित्र कुनै घर,गोदाम,पसल,ग्यारेज,कारखाना,घरजग्गामा टहरा, पोखरी, मिल आदी बहालमा दिएकोमा दिएको बहाल रकमको २ प्रतिशतका दरले बहाल कर लिने ।

११ कार्यालयको व्याकहो लोडर

१. गाउपालिकाको स्विकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुसारको योजनाहरु संचालन गर्दा व्याकहो लोडर माग भएमा प्रतिघण्टा १२००। भाडा लिने ईन्धन सम्बन्धित मागकर्ताले व्यहोर्नु पर्ने

१२. बेलडाडी गाउपालिका बजार क्षेत्रभित्र निर्माण सामाग्रीको अवशेष हुंगा माटो सम्बन्धित व्यक्तिले नउठाएमा गाउपालिकाको टिप्परद्वारा उठाउनु पर्दा प्रति १ टिप टिप्परको निम्न दर लिने ।

भाडाको दर रेट निम्नानुसार छ ।

(क) भ्याकु भाडामा दिदां ईन्धन समेत प्रति घण्टा लिने ।

(ख) टिपर भाडामा दिदा प्रति किलो मिटर को लिने ।

ग) रोलर भाडामा दिदा प्रति घण्टा रु९८००।का दरले दिने ईन्धन र चालकको खर्च सम्बन्धित मागकर्ताले व्यहोर्ने

(घ) भ्याकुवाट अर्काको टिपरमा ग्राइविलिड. भर्दा प्रति टिपर रु.४०००। लिने

(ङ.) गाउपालिका भित्र संचालन हुने विकास निर्माणका कामहरुमा अन्य निकायवाट आर्थिक श्रोत व्यहोरिने योजनाहरुमा व्याकहो लोडर माग भएमा प्रति घण्टा १२०००।- लिने ईन्धन सम्बन्धित मागकर्ताले नै व्यहोर्नु पर्ने ।

१३. गाउपालिका वाट व्यक्तिगत प्रयोजनका नाप नक्सा तथा सिमाङ्कन गर्न अमिन माग भई उपलब्ध गराउनु पर्ने भएमा सो वापत २०००।- सेवा शुल्क लिने ।

१४. नक्सा पासमा निम्नानुसार दस्तुर लिने ।

१. बेलडाडी गाउपालिकाको मुख्य बजार क्षेत्रको ५०० मिटर दाया वाया आवासिय प्रयोजनका लागि निर्माण हुने घरको प्रति वर्गफुट	रु.१०।-
२. १ मा उल्लेखित स्थान बाहेक अन्य स्थानमा निर्माण हुने घरको प्रति वर्ग फुट	८।००
३. नक्सा पासको निवेदन किताव.....	रु.५००।
४. नक्सा नामसारी दस्तुर.....	रु.५००।
५. नक्साको प्रतिलिपी प्रमाणित दस्तुर.....	रु.५००।
६. नक्सा पासको प्रमाण पत्रको प्रतिलिपी दस्तुर	रु.२५०।
७. सन्धि सर्पन सम्बन्धी सार्वजनिक सूचना प्रकासन वाफत दस्तुर रु	रु२००।
८. घर निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र सिफारिश दस्तुर	रु.१०००।००

बेलडाँडी गाउँपालीका
गाउँकार्यपालीकाको कार्यालय
बेलडाँडी कञ्चनपुर

आ व २०७७/०७८को अनुमानित आय

	आयोजनाको नाम	अनुमिनत वजेट	विनियोजन रकम
१	संघिय सरकारको वित्तियसमानिकरण	९२८०००००	
२	संघिय सरकारको शर्सत अनुदान	११४३०००००	
३	संघिय सरकारको समपुरक अनुदान	१२००००००	
४	संघिय सरकारको विषेश अनुदान	०	
५	प्रदेश सरकारको वित्तियसमानिकरण	६८९४०००	
६	प्रदेश सरकारको समपुरक अनुदान	८६१९०००	
७	प्रदेश सरकारको विषेश अनुदान	०	
८	संघिय सरकारको राजश्व वाँडफाँड	५८९०००००	
९	प्रदेश सरकारको राजश्व वाँडफाँड	११४००००	
१०	आन्तरिक श्रोत तथा राजश्व वाँडफाँड आन्तरीक आमदानी	५६४५०००	
११	यस आ व को अनुमानित बचत मौज्दात	७००००००	
१२	NNSWA वाट प्रप्त	७०००००	
१३	Needs वाट प्राप्त	१००००००	
१४	जेष्ठनागरीक दिर्घसेवा सम्मान तथा सामाजिक सुरक्षा	६२८२५२००	
	जम्मा अनुमानित आमदानी	३७१८२३२००	

आ व २०७७/०७८ को अनुमानित व्यय तर्फ विवरण

	संघिय सरकार वित्तियसमानिकरण तर्फ	९२८०००००	
१	वडा नं.४ को सरस्वती जनता मा.वि. वैवाह पिपल चौतारा देखी नाथ चौराह सम्म सडक कालोपत्रे	४००००००	
२	पिपल चौतारा देखि सगरमाथा घर सम्म सडक ग्रेभल	३५०००००	
३	भिलमिला सिचाइ घर देखि नाथ चौराहा सम्म सडक स्तर उन्नत	३६०००००	

४	गाउँपालीका भवन निर्माण	३००००००	
५	फर्निचर तथा फिक्चर्स	१००००००	
६	मेसिनरी ओजार	८०००००	
७	सवारी साधन खरीद	३०००००	
८	कम्प्युटर सफ्टवेयर खरिद तथा निर्माण	५०००००	
९	शिक्षा निजामती सेवा तथा अन्य दिवस	५००००	
१०	महिला तथा बालवालीका कार्यक्रम	४०००००	
११	दलित तथा जनजाती जेष्ठनागरीक कार्यक्रम समावेशी	२०००००	
१२	महिला सुरक्षित भवन निर्माण	२२०००००	
१३	सार्वजनिक सुनुवाइ चौमासिक तथा वार्षिक	३०००००	
१४	छाडाचौपाया व्यवस्थापन	७०००००	
१५	सवारी साधन मर्मत	११५००००	
१६	गा.पा कम्पाउन्ड वाल	५०००००	
१७	खानेपानी कार्यक्रम	५०००००	
१८	फोहोर व्यवस्थापन तथा सरसफाइ कार्यक्रम	३०००००	
१९	वन तथा वातावरण संरक्षण	६०००००	
२०	पुजिगत अनुसन्धान तथा परामर्श (रिड रोड)	१००००००	
२१	जग्गा प्राप्ती	७५०००००	
२२	सामाजिक परिक्षण कार्य	२५००००	
२३	भैपरी आउने पुजिगत	९०००००	
२४	विपदव्यवस्थापन कोष	५०००००	
२५	विपदव्यवस्थापन सम्बन्धी तालीम गोष्ठी	३०००००	
२६	मर्मत सम्भार कोष	५०००००	
२७	खेलकुद सम्बन्धि कार्यक्रम	६०००००	
२८	गाउँपालीका गेटभिन्न पालेघर निर्माण	१००००००	
२९	कोरना रोकथाम तथा नियन्त्रण कार्यक्रम	५००००००	
३०	भूमि व्यवस्था कार्यक्रम	१००००००	
३१	ईलाका प्रहरी कम्पाउन्ड वाल निर्माण	४००००००	
३२	औषधि खरिद खर्च	१००००००	
३३	कार्यक्रम खर्च	८०००००	
३४	सीप विकास तथा जनचेतना तालीम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	५०००००	

	जम्मा	४४८५००००	
	कन्टीजेन्सीको कट्टी विभाजित रकम		
१	उपभोक्ता समुह गठन तथा तालीम व्यवस्थापन खर्च	४०००००	
२	योजना अनुगमन सुपरभिजन तथा भ्रमण सम्बन्धि व्यवस्थापन खर्च	४०००००	
३	योजना अनुगमन निरीक्षणमा लाग्ने इन्धन खर्च	२०००००	
४	सवारी साधन मर्मत सम्भार खर्च	४०००००	
५	योजना सम्बन्धी सुचना विज्ञापन तथा संचार खर्च	५०००००	
६	योजना अभिलेखी करण व्यवस्थापन खर्च	२०००००	
७	योजना सम्बन्धि मसलन्द तथा कार्यालय सामान खर्च	३०००००	
८	मेसिनरी ओजार खरिद तथा मर्मत सम्भार खर्च	२०००००	
९	अन्य विविध खर्च	३०००००	
	कन्टीजेन्सीको कट्टी विभाजित रकम	२९०००००	
	मचिङ्ग फन्ड समपुरक कोष)		
१	निड्स संगको साझेदारी विपदव्यवस्थापन	१००००००	
३	संघिय सरकार वाट प्राप्त समपुरक तथा विशेष अनुदानमा साझेदारी	१२००००००	
४	प्रदेश सरकार वाट प्राप्त समपुरक तथा विशेष अनुदानमा साझेदारी	४२५०००००	
५	अन्य विविध कार्यक्रम संग समपुरक कोष	५००००००	
	मचिङ्ग फन्ड समपुरक कोष)	२२२५०००००	
	वडागत योजनाहरु १ नं. वडा		
	पुर्वाधार विकास		
१	चटकपुर पुल देखि खैरिघाट जाने नहर सम्म सडक ग्रेभल	२००००००	
२	दल बहादुर बिष्टको घर देखि मान बहादुर धामीको घर सम्म सडक ग्रेभल	३००००००	
३	बिक्रम चौधरिको घर देखि जयराज पण्डितको घर सम्म सडक ग्रेभल	१००००००	
४	महराको घर देखि किसन कार्किको घर सम्म सडक ग्रेभल	४००००००	
५	शेर बमको घरदेखि पुष्पा अवस्थिको घर सम्म सडक ग्रेभल	४००००००	

६	मनोरथ भट्टको घर देखि राधाकृष्ण पाठकको घर सम्म सडक ग्रेभल	४०००००	
७	ओमप्रकाश जोशीको घर देखि उत्तर पट्टि सम्म सडक ग्रेभल	४०००००	
८	आनन्दि धामिको घर देखि उत्तर पट्टि सडक ग्रेभल	१५००००	
९	क्र	१००००००	
१०	खेलकुद सामाग्री खरिद	१५००००	
११	विपद व्यवस्थापन	५००००	
१२	मर्मत सम्भार	४०००००	
१३	भौना चौधरिको घर देखि पुर्वपट्टि नहर सम्म सडक ग्रेभल	१०००००	
१४	लक्षित वर्ग कार्यक्रम	१५००००	
१५	महिला स्वयंम सेविकालाइ साइकल खरिद	१०००००	
१६	सिद्धनाथ आधारभुत विधालय फर्नचर निर्माण	२०००००	
१७	श्री कालिका आधारभुत विधालय व्यवस्थापन	५००००	
१८	सरस्वति मा वि झरनासागर घेरवार निर्माण	२५००००	
१९	भरत शाहाको घर देखी केशब भट्टको घर सम्म सडक ग्रेभल	२०००००	
२०	तुलसी बडवालको घर देखी नर बहादुर रोकायाको घर सम्म सडक ग्रेभल	१०००००	
२१	स्वास्थ्य	३०००००	
	जम्मा	५४०००००	
	वडागत योजनाहरु २ नं. वडा		
	क्र		
१	शिक्षा तर्फ कक्षा ३ देखि ५ सम्म स्कुल ड्रेस वितरण	५०००००	
२	मर्मत सम्भार तर्फ	७०००००	
३	कोभिड १९ तथा महिला सशक्तिकरण जनचेतना कार्यक्रम	२०००००	
४	नहर देखि निलम भट्टको घर हुदै प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र सम्मको बाटो ग्राभेल	२०००००	
५	हरिराम उपाध्यायको घर देखि पीपल चौतारा सम्मको बाटो ग्राभेल	१५००००	
६	कालिका जाने मुल सडक देखि बेलौरी जाने नहर सम्म ग्राभेल	२०००००	

७	नहर देखि धन सिंह मडैको घर हुदै कञ्चन आ.वि जाने बाटो ग्राभेल	२०००००	
८	चक्र शाही को घर देखि जुना मिजारको घर सम्म सडक ग्राभेल	२०००००	
९	खैरीघाट जाने नहरदेखी चवन्नी बजार जाड्ने सडक बाटो खोली माटो भरान	३०००००	
१०	स्वयंम सेविकाहरुलाई साइकल खरिद	१०००००	
११	खरीघाट नहरको पुल देखि ढकनिया जाने बाटो सम्म ग्राभेल	१५००००	
१२	रमेश जोशीको घर देखि काली जिम्दारको घर सम्म बाटो ग्राभेल	२०००००	
१३	गन्धा नाला ढकुवाको घर नजीक कल्भट	३०००००	
१४	सिंहपाल महादेव मन्दिर निर्माण	२०००००	
१५	गा.पा नजिकको कालिका मन्दिर निर्माण	२०००००	
१६	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र व्यवस्थापन	१५००००	
१७	क्याम्प नजिक गेट निर्माण	४०००००	
१८	२ नं. वडाको रेखाङ्कन वास्तुचित्र कोर्न	३०००००	
१९	महिला न्यायिक सम्बन्धी जनचेतना कार्यक्रम	१०००००	
२०	रुपलाल चौधरीको घर नजिक कल्भट निर्माण	३५००००	
	जम्मा	५१०००००	
	वडागत योजनाहरु ३ नं. वडा		
	लाल बहादुर राना क्षेत्रीको घर देखि टिकारामको घर सम्म सडक ग्रेभल	३०००००	
	ज्ञान सिंह सौँसाको खेत देखि भोग्ला नाला सम्म माटो भरान होम पाईम ग्रेभल	५०००००	
	धनीरामको खेत नजीक होम पाइप निर्माण	१०००००	
	,राधाकृष्ण आ.वि. कम्प्युटर खरिद	३०००००	
	खैरीघाट चौराहादेखि ईटा भट्टा सम्म सडक ग्रेभल	३५००००	
	भरत सिंहको घर देखि शिवनगर जोड्ने बाटो सम्म सडक ग्रेभल	२०००००	
	हरि जोशीको घर देखि वाला पञ्चको घर सम्म माटो भरान र ग्रेभल	२०००००	
	मायाराम चौधरीको घर देखि शेर बहादुरको घर सम्म सडक ग्रेभल	४०००००	

	सिद्धनाथ मा.वि मा पर्खाल निर्माण	५०००००	
	सार्वजनिक पुस्तकालय निर्माण	१०००००	
	टोल विभाजन नक्सा निर्माण	२०००००	
	वागटोल भुइया मन्दिर निर्माण	५००००	
	हरि रानाको घर देखि पिपल चौतारा सम्म बाटो ग्रेभल	१५००००	
	लक्षित कार्यक्रम		
	सिद्धनाथ मा.वि विद्यालय खेलकुद कार्यक्रम	१०००००	
	,राधाकृष्ण आ.वि. खेलकुद कार्यक्रम	५००००	
	लोकसेवा तयारी कक्षा संचालन	१०००००	
	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	१०००००	
	उद्यम विकास तालिम (ड्राइभिङ्ग)	२०००००	
	अपाङ्गहरुलाई क्षमता अनुसारको सिप विकास तालिम	७००००	
	विपन्न दलित परिवारलाई ग्यास चुलो वितरण	६००००	
	स्वास्थ्य स्वयंम सेविकालाई ग्यास चुलो वितरण	७००००	
	खोप स्वास्थ्य कर्मचारीलाई प्रोत्साहान	५००००	
	विविध	१५००००	
	जम्मा	४३०००००	
१		४३०००००	
	जम्मा	४३०००००	
	वडागत योजनाहरु ४ नं. वडा		
१	रामचरण चौधरीको खेत नजिक कल्भर्ट देखी कान्छि बजार सम्म सडक ग्रेवल	३०००००	
२	रामचरण चौधरीको खेत नजिक कल्भर्ट निर्माण ।	१५००००	
३	कान्छि बजारमा ढुङ्गा जाली ।	३०००००	
४	लक्ष्मण भण्डारीको खेत देखी नर बहादुर वमको घरसम्म सडक ग्रेवल ।	३०००००	
५	राम बहादुर चौधरीको घर नजिकको ड्रेनमा ह्युम पाईप कल्भर्ट ।	२०००००	
६	श्री सरस्वती जनता मा.वि. मा अध्यनरत कक्षा १ देखी ५ सम्मका विधार्थीहरुलाई पोषाक र शैक्षिक सामग्रीका लागी	२०००००	
७	श्री सरस्वती जनता मा.वि.मा मर्मत तथा रङ्ग रोगन ।	५००००	

८	श्री सरस्वती जनता मा.वि.मा साईकल तथा मोटरसाईकल स्टेण्ड निर्माण ।	१०००००	
९	श्री सरस्वती जनता मा.वि. कक्षा ६ देखी १० सम्मका लागी रोस्टम निर्माणका लागी ।	५००००	
१०	श्री सरस्वती जनता मा.(वि. मा ल्यापटप खरिद ।	१०००००	
११	श्री सरस्वती जनता मा.वि.मा शिक्षण सिकाई सुधार कार्यक्रमका लागी ।	२०००००	
१२	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र व्यवस्थापन	१०००००	
१३	महिला स्वास्थ्य स्वयम् सेविका प्रोत्साहन कार्यक्रम।	३००००	
१४	विधुत मर्मत तथा विधुत शुल्कका लागी	२०००००	
१५	श्री वैजनाथ टोलको शिव मन्दिरको सतसङ्ग भवनमा रङ्ग रोगन तथा ग्रिल ढोका निर्माणका लागी ।	१५००००	
१६	लक्षित कार्यक्रम अर्न्तगत	५५००००	
१८	भैपरी आउने रकम	२५००००	
१९	वपत् व्यवस्थापनका कार्यक्रमका लागी	५००००	
२०	भिलमिला प्रहरी चौकीलाई भौतिक सामग्री खरिदका लागी ।	२००००	
	जम्मा	३३०००००	
	वडागत योजनाहरु ५ नं. वडा		
१	नारायण रानाको घर देखी राम बहादुर धामीको घरबाट वडा नं. ४ जोड्ने ग्रेभल तथा होम पाईप	३०००००	
२	ठगगी रानाको खेत बाट नर बहादुर बमको घर सम्म बाटोको ट्रायक खोल्नु पर्ने र ग्रेभल गर्नुपर्ने	१०००००	
३	शिव मन्दिरको अधुरो रहेको निर्माण कार्य र रङ्ग रोगन	४०००००	
४	ईमलिया भइयाको अधुरो मन्दिर निर्माण	१०००००	
५	गणेश मा.वी भुर्षामा अधुरो पर्खाल फर्निचर मर्मत तथा रङ्ग रोगन	२०००००	
६	कर्ण कामीको घर देखि भेलौराघाट जाने बाटो खोल्न र ढुङ्गा जाली गर्न	२०००००	
७	खगराज पन्तको घर देखि दान सिंह मडैको घर हुँदै मदन राज पन्तको घर सम्म जाने अधुरो बाटो ग्रेभल र गन्धा नालामा होम पाइप क्लभट	३०००००	
८	लाल बहादुर रावतको घर देखि सहकारी कल्भट हुँदै काठे पुल जाने बाटो खोल्न	२०००००	

९	कालीका मन्दीर वृक्षारोपण कार्यक्रम तिलुवाचौड	१०००००	
१०	कालीका मन्दीर देखि नवराज जोशीको घर सम्म माटो भरान र ग्रभेल	२०००००	
११	नवदुर्गा आमा समुह बैठक पिपल चौतारा निर्माण	२०००००	
१२	भक्त पार्कीको घर देखि काठे पुल जोड्ने बाटो खोल्न र सडक ग्रभेल	३०००००	
१३	नहरदेखि विष्णु भक्त उपाध्यायको घर हुँदै वडा कार्यालय सम्म बाटो खोली ग्रभेल गर्ने	३०००००	
१४	चौकी एरीयामा ड्युटी पोष्ट तथा माटो भरान	१०००००	
१५	वैजनाथ मा.वी लाई शैक्षिक कार्यक्रम अनुदान	३०००००	
१६	कालीका आधारभुत विद्यालयलाई शैक्षिक कार्यक्रम अनुदान	१०००००	
१७	कृषि औजार उपकरण खरिद	२०००००	
१८	महिला धार्मिक कार्यक्रम	२०००००	
१९	,रौ. वी स्वास्थ्य चौकीलाई स्वास्थ्य व्यवस्थापन अनुदान	१०००००	
२०	युवा खेलकुद कार्यक्रम	२०००००	
२१	खानेपानी रेखदेख तथा सुरक्षा कार्यक्रम	१०००००	
२२	स्वास्थ्य स्वयंम सेविकाको प्रोत्साहान सम्मान अनुदान	१०००००	
२३	मिलन समुह टेन्ट कृषि भाँडा वर्तन खरिद	२०००००	
२४	भैपरी आउने विविध	२०००००	
	जम्मा	४७०००००	
	संघिय सरकारको जम्मा समानिकरण वजेट		९२८०००००
	प्रदेश समानिकरण अनुदान		
१		४००००००	
२	लोक सेवा तयारी कक्षा संचालन	३०००००	
३	कन्टीजेन्सी कट्टी	२०६०००	
		४५०६०००	
	न्यायिक समित		
१	न्यायीक समिति मेलिमलाप कर्ताहरुलाई न्यायीक एवं कानुनी वेवस्था सम्बन्धी तालीम	१०००००	
२	वडागत रुपमा न्याय सम्पादन सदृढिकरण सम्बन्धी जनचेतना तालीम	३०००००	
	जम्मा	४०००००	
	लैङ्गिक समावेशी विकास कार्यक्रम		

१	अपाङ्गता परिचय पत्र वितरण र समन्वय समितिको बैठक	१२०००००	
२	समावेशि विकास कार्यक्रमको समिक्षा अनुगमन र भ्रमण खर्च	०	
३	अपाङ्गता लाइ सहायक सामग्री खर्च	०	
४	समावेशि विकास कार्यक्रमको समिक्षा सम्बन्धी कार्यपालीका सदस्यहरुलाइ १दिने तालिम	०	
	लैङ्गिक समावेशी जम्मा	१२०००००	
	सहकारी तर्फ		
१	सहकारी व्यवस्थापन तालिम	२५००००	
२	सहकारी लेखा वा पल्स मोनिटरिङ तालिम	२५००००	
३	सहकारी संस्थालाइ हिँउदे तरकारी वितरण	१५००००	
४	उद्धम विकास तालिम	१३८०००	
	सहकारी तर्फ जम्मा	७८८०००	
	प्रदेश समानिकरण अनुदान जम्मा		६८९४०००

संघिय सरकार तथा प्रदेश सरकार तर्फ राजश्व वाँडफाँड तथा वडागत प्रशासनिक खर्चको विनियोजित रकम

गाउपालीका आन्तरीक श्रोत तर्फ वाँडफाँडको रकम

वजेट रकम नं	बजेट खर्च शिर्षक	आ०व०२०७७/०७८का लागी अनुमानित बजेट विनियोजन	आन्तरिक श्रोत वाट गा.पा.का लागी
२११११	पारीश्रमिक कर्मचारी	२००००००	
२१११२	पारीश्रमिक पदाधिकारी	५००००००	
२११२१	पोषाक	५००००	
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता	१०००००	
२११३९	अन्य भत्ता	२०००००	
२११४२	पदाधिकारी अन्य सुविधा	०	
२११४९	पदाधिकारीको अन्य भत्ता	०	
२१२१४	कर्मचारी कल्याण कोष	३०००००	
२२१११	पानी तथा विजुली	५५०००	
२२११२	संचार महशुल	४००००	
२२२११	ईन्धन पदाधिकारी	२०००००	

२२२१२	ईन्धन कार्यालय प्रयोजन	४५००००	
२२२१४	विमा तथा नविकरण खर्च	१०००००	
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	३५००००	
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खरीद	५००००	
२२३१४	पत्रपत्रिका छपाइ तथा सूचना प्रकाशन खर्च	५०००००	
२२४११	सेवा र परामर्श खर्च	३०००००	
२२४१२	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	२०००००	
२२४१३	करार सेवा शुल्क	१०००००	
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क	५००००	
२२४१९	अन्य सेवा शुल्क	१०००००	
२२६११	अनुगमन मुल्याङ्कन खर्च	२०००००	
२२६१२	भ्रमण खर्च	१०००००	
२२७११	विविध खर्च	३०००००	
२२७२१	सभा संचालन खर्च	६०००००	
२५३१४	धार्मिक तथा सांस्कृतिक संस्थालाइ सहायता	२०००००	
२७२१२	उद्धार राहत तथा पूनर्स्थापना खर्च	५०००००	
२८२१२	न्यायीक फिर्ता	१०००००	
२२५२९	विविध कार्यक्रम खर्च	५०००००	
	गाउँपालीका आन्तरीक श्रोत तर्फ वाँडफाँडको रकम जम्मा	१२६४५०००	०

वडा कार्यालय संघिय सरकारको राजश्व वाँडफाँड तर्फको रकम

वजेट रकम नं	बजेट खर्च शिर्षक	वडागत वजेट रकम	संघिय सरकार राजश्व वाँडफाँड वाट वडाका लागी
२२११२	संचार महशुल	१२०००	६००००
२२२११	ईन्धन पदाधिकारी	३००००	१५००००
२२२१२	ईन्धन कार्यालय प्रयोजन	३००००	१५००००
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च	३००००	१५००००
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	९००००	४५००००
२२३१४	पत्रपत्रिका छपाइ तथा सूचना प्रकाशन खर्च	१५०००	७५०००
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	२००००	१०००००
२२४१९	अन्य सेवा शुल्क	१००००	५००००

२२६११	अनुगमन मुल्याङ्कन खर्च	५००००	२५००००
२२६१२	भ्रमण खर्च	५००००	२५००००
२२७११	विविध खर्च	८००००	४०००००
	जम्मा राजश्व वाडफाड	४१७०००	२०८५०००
	गाउँपालीका तर्फ संघिय राजश्व वाँडफाँडको रकम		
वजेट रकम नं	बजेट खर्च शिर्षक	आ०व०२०७७/०७८का लागी अनुमानित बजेट विनियोजन	संघिय सरकार /राजश्व वाँडपाड वाट वडाका लागी
२११११	पारीश्रमिक कर्मचारी	१३३०००००	
२११२१	पोषाक	५५००००	
२११३२	महगी भत्ता	८४००००	
२११३३	फिल्ड भत्ता	०	
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता	१२५०००	
२११३५	कर्मचारीको प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	०	
२११३९	अन्य भत्ता	२०००००	
२१२१२	योगदानमा आधारीत निवृत्तीभरण तथा उपदान कोष खर्च	३०००००	
२२१११	पानी तथा विजुली	४०००००	
२२११२	संचार महशुल	३०००००	
२२२१२	ईन्धन कार्यालय प्रयोजन	६०००००	
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च	३५००००	
२२२१४	विमा तथा नविकरण खर्च	१०००००	
२२२२१	मेशिनरी औजार तथा मर्मत सम्भार खर्च	४०००००	
२२२३१	निर्मित सार्वजनिक सम्पतिको मर्मत सम्भार खर्च	२०००००	
२२२९१	अन्य सम्पतिहरुको संचालन तथा सम्भार खर्च	२०००००	
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खरीद	५००००	
२२३१४	ईन्धन अन्य प्रयोजन	५००००	
२२३१४	पत्रपत्रिका छुपाइ तथा सूचना प्रकाशन खर्च	१००००००	
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	३०००००	
२२४१३	करार सेवा शुल्क	३३०००००	
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क	२५००००	

२२४१९	अन्य सेवा शुल्क	१५००००	
२२५११	कर्मचारी तालीम खर्च	२०००००	
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	११०००००	
२२६११	अनुगमन मुल्याङ्कन खर्च	५०००००	
२२६१२	भ्रमण खर्च	१००००००	
२२६१३	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	१०००००	
२२७११	विविध खर्च	८०००००	
२५३१४	धार्मिक तथा सांस्कृतिक संस्थालाई सहायता	१०००००	
२७१११	सामाजिक सुरक्षा	८०००००	
२८१४२	घरभाडा	६०००००	
२८१४९	अन्य भाडा	१५००००	
२८९११	भैपरी आउने चालु खर्च	५०००००	
	जम्मा राजश्व बाँडफाँड	२८८१५०००	

राजश्व वाँडफाँड अन्तर्गत सामाजिक विकास स्वास्थ्य

	कार्यक्रम र क्रियाकलाप	आ०व०२०७७/०७८का लागी अनुमानित बजेट विनियोजन	
१	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र अनुदान	२३८७०००	
२	रौतेली स्वास्थ्य चौकी अनुदान	१६५४०००	
३	सामुदायिक स्वास्थ्य के. अनुदान वडा नं. ४	४९३५००	
४	आधारभुत स्वास्थ्य ईकाई अनुदान वडा नं. १	४९३५००	
५	आधारभुत स्वास्थ्य ईकाई अनुदान वडा नं. ३	४०३५००	
६	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र मा फार्मसी स्थापना	८०००००	
७	संस्थागत सुत्केरीलाई पोषण भत्ता	२०००००	
८	महिला स्वास्थ्य स्वयमं सेविकालाई वार्षिक ३००० का दरले यातायात भत्ता	१५००००	
९	महिला स्वास्थ्य स्वयमं सेविकाको लागि भोला खरिद	७५०००	
१०	मातृ सेवाका लागि रिचार्ज कार्ड खर्च	८००००	
११	विभिन्न स्वास्थ्य दिवसका लागि	३००००	
१२	प्राथमिक सम्म श्री फेज विद्युत् लाइन जडान	१०००००	

१३	स्वास्थ्य सेवाका फारम फर्मेट छपाइ	३००००	
१४	स्वास्थ्य सम्बन्धी सूचना प्रकाशन	२५०००	
१५	इन्धन कार्यालय प्रयोजन	५००००	
१६	सवारी साधन मर्मत सम्भार	१८५००	
१७	आर्युवेद औषधी खरिद	२०००००	
१८	अत्यावश्यक औषधी खरिद	३१००००	
	राजश्व बाँडफाँड तर्फ स्वास्थ्य सामाजिक विकास शाखा जम्मा	७५०००००	

राजश्व वाँडफाँड तर्फ शिक्षा सामाजिक विकास शाखा

क्र स	कार्यक्रम / मुख्य क्रियाकलाप	आ०व०२०७७/०७८का लागी अनुमानित बजेट विनियोजन	राजश्व वाँडफाँड वाट
१	बाल विकास केन्द्रका सहजकर्ताहरुका लागि ५ दिने क्षमता अभिवृद्धि तालिम	१५००००	
२	आधारभुत तह गणित शिक्षकका लागि ५ दिने तालिम	१५००००	
३	आधारभुत तथा माध्यमिक विद्यालयका कम्प्युटर शिक्षकहरुका लागि ५ दिने कम्प्युटर संचालन सम्बन्धी तालिम	१५००००	
४	आधारभुत तथा माध्यमिक विद्यालयका लेखा सम्बन्धी काम गर्ने कर्मचारीहरुका लागि लेखा व्यवस्थापन सम्बन्धी २ दिने तालिम	१५००००	
५	आधारभुत र माध्यमिक विद्यालयका वि.व्य.स. अध्यक्षहरुका लागि २ दिने विद्यालय व्यवस्थापन तालिम	१५००००	
६	सामुदायिक विद्यालयको आधारभुत तह उत्कृष्ट शिक्षक पुरस्कार	५००००	
७	सामुदायिक विद्यालयको माध्यमिक तह उत्कृष्ट शिक्षक पुरस्कार	५००००	
८	आधारभुत तहमा उत्कृष्ट विद्यार्थी पुरस्कार	२५०००	
९	माध्यमिक तहमा उत्कृष्ट विद्यार्थी पुरस्कार	२५०००	
१०	आधारभुत तह (कक्षा ८ को परीक्षा संचालन)	५०००००	
११	राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता संचालन	५०००००	
१२	शिक्षा दिवस आयोजना	५००००	
१३	अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन	२०००००	
१४	निजी शिक्षक तलब भत्ता	२००००००	

१५	मासिक प्र.अ बैठक	३००००	
१६	गाउँ शिक्षा समिति बैठक भत्ता	७५०००	
१७	शैक्षिक कार्यक्रम तथा विद्यालय अनुगमन खर्च	१०००००	
१८	विद्यार्थी भर्ना अभियान संचालन	५००००	
१९	साक्षरता अभियानको निरन्तरता	७५००००	
२०	सामुदायिक विद्यालयमा शिक्षणमा आइ सि टी को प्रयोगका लागि ल्यापटप वितरण कार्यक्रम	७०००००	
२१	सामुदायिक विद्यालयका कक्षा १ र २ मा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूलाई पोषाक वितरण	४७५०००	
२२	सरस्वती जनता मा.वि. वैवाहा सामुदायिक विद्यालयमा भौतिक पूर्वाधार निर्माण	१५०००००	
२३	इनधन खर्च (कार्यालय प्रयोजन)	३००००	
२४	शैक्षिक क्यालेन्डर निर्माण	१०००००	
२५	वार्षिक शैक्षिक स्थिति प्रतिवेदन लेखन	२५०००	
२६	सञ्चार खर्च (कार्यालय प्रयोजन)	१५०००	
	राजश्व बाँडफाँड तर्फ शिक्षा सामाजिक विकास शाखा जम्मा	८००००००	

राजश्व वाँडफाँड तर्फ कृषि अर्थिक विकास शाखा

कृषि तर्फ

क्र. स.	कार्यक्रम र क्रियाकलाप	आ०व०२०७७/०७८का लागी अनुमानित बजेट विनियोजन	राजश्व वाँडफाँड वाट
१	५० प्रतिशत अनुदानमा आलु विउ वितरण ढुवानी सहीत	४०००००	
२	५० प्रतिशत अनुदानमा गहुँको उन्नत विउ वितरण	८३००००	
३	५० प्रतिशत अनुदानमा जिङ्ग वितरण	७६०००	
४	५० प्रतिशत अनुदानमा धानको विउ वितरण	६७५०००	
५	साना सिचाइ मर्मत तथा निर्माण	७२६०००	
६	५० प्रतिशत अनुदानमा मेटल विउ वितरण	८००००	
७	७५ प्रतिशत अनुदानमा च्याउ विउ वितरण	१७००००	
८	आकस्मिक बाली संरक्षण सेवा	१८००००	
९	आलु बाली संरक्षण विसादी खरिद	१३००००	
१०	इनधन कार्यालय प्रयोजन	४५०००	
११	कृषि औजार खरिद-स्पेयर सिकेचर, चक्कु, डस्टर दाँते आदी	५४४०००	

१२	गाउँपालिका स्तरीय अगुवा कृषक तालिम	४२००००	
१३	चैते धान विउ वितरण (हुवानी अनुदान सहित सत प्रतिशत)	२५००००	
१४	धान तथा गहुँ विउ हुवानी कार्यक्रम	९४०००	
१५	बैठक तथा अनुगमन खर्च	२१०००	
१६	बसन्ती मकै विउ वितरण	२०००००	
१७	भमर्ण खर्च	७५०००	
१८	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	५००००	
१९	युवा लक्षित कार्यक्रम मल्चिड, विउ, विसादी र थोपा सिचाइ सहित प्लास्टिक घर निर्माण	१८३९०००	
२०	राष्ट्रिय धान दिवस कार्यक्रम	५००००	
२१	संचालित कार्यक्रमको संयुक्त निरिक्षण कार्यक्रम	७००००	
२२	स्तलगत घुम्ती तालिम खाद्यान बाली मात्र	४५०००	
२३	स्थानीय पत्र पत्रीका तथा एफ एम मार्फत कृषी कार्यक्रम निर्माण	१५०००	
२४	सवारी साधन मर्मत खर्च	१५०००	
	राजश्व बाँडफाँड तर्फ कृषि सामाजिक विकास शाखा जम्मा	७००००००	
१	राजश्व वाँडफाँड तर्फ सामाजिक विकास शाखा	महिला शाखा तर्फ	
२	कार्यक्रम र क्रियाकलाप	आ०व०२०७७/०७८का लागी अनुमानित बजेट विनियोजन	राजश्व वाँडफाँड वाट
३	समुह गठन तथा परिचालन निगरानी समुह गठन	६०००	
४	समिति गठन तथा परिचालन अनुदान	१००००.०	
५	समुह सदस्यलाई अनुशिक्षण ३ दिने वडा स्तर	१५००००	
६	समितिका सदस्यहरुलाई आधारभुत तालिम ७ दिने गाउँ स्तर	३०००००.०	
७	लैङ्गिक मुलप्रवाहिकरण गाउँपालिका स्तरिय समन्वय समितिको बैठक	९००००.०	
८	घरेलु हिसाबाट प्रभावित महिलाका लागी समुदायिक सेवा केन्द्र सञ्चालन अनुदान	६००००.०	
९	लैङ्गिक हिसां बिरुद्ध १६ दिने अभियान	५००००.०	
१०	महिला संस्था समितिका अध्यक्षहरु माझ चौमासिक	१२००००.०	

	अन्तरक्रिया		
११	सिप तथा व्यवसायिक विकास तालिम व्वस्थापन गाउँ स्तरिय ७ दिने	७५००००.००	
१२	व्यवसाय स्थापना खर्च अनुदान प्रति ब्यक्ति ३०००	३०००००.०	
१३	बालबालिका माथी हुने शारिरिक मानसिक दण्ड सजाय तथा यौन जन्य दुर्व्यवहार न्यूनिकरण सम्बन्धि अन्तरक्रिया	३५०००.०	
१४	कम्प्युटर तथा प्रिन्टर खरिद	१०००००.०	
१५	दिवसिय कार्यक्रम	१५००००.०	
१६	अपाङ्गता भएका व्यक्तीहरूका लागि सिप विकास तालिम	१५००००.०	
१७	गाउँ स्तरिय मानव बेच बिखन विरुद्धको समितिको बैठक	६००००.०	
१८	समुह समिति अनुगमन तथा साथ सम्पर्क	२४०००.०	
१९	प्रस्ताव लेखन तालिम ३ दिने पालिका स्तर	६००००.०	
२०	ज्येष्ठनागरिक सम्बन्धि सरोकारवाला विच अन्तरक्रिया (९दिने पालिका स्तर)	३५०००.०	
२१	मानव बेचबिखन विरुद्धको वडा स्तरिय समिति हरु लाइ ९ दिने अभिमुखिकरण तालिम	५००००.०	
	राजश्व बाँडफाँड तर्फ महिला विकास शाखा जम्मा	२५०००००	

राजश्व वाँडफाँड तर्फ आर्थिक विकास शाखा

पशुपंछी शाखा तर्फ

	कार्यक्रम र क्रियाकलाप	आ०व०२०७७/०७८का लागी अनुमानित बजेट विनियोजन	राजश्व वाँडफाँड वाट
१	कम्प्युटर तथा प्रिन्टर खरिद	१०००००.०	
२	ट्रिबेज निर्माण (कार्यालय परिषद भित्र)	१०००००.०	
३	प्रयोगशाला सामाग्री खरिद	१५००००.०	
४	व्यवसायिक फर्म सुध्दिहीकरण	५०००००.०	
५	मासु पसल सुधार	१०००००.०	
६	व्यवसायिक दुध डेरी सुधार कार्यक्रम (अनुदान)	५००००.०	
७	५० प्रतिशत अनुदानमा बोयर बोका वितरण	१५००००.०	
८	कृषि कार्य सञ्चालनका लागि तरल नाइट्रोजन तथा अन्य सामाग्री व्यवस्थापन	२०००००.०	

९	(पशु उपचार सेवा मेडिकल गाइनर , गाइनोलोजिकल उपचार) औषधी खरिद	९०००००.०	
१०	,रेविज विरद्ध खोप कार्यक्रम	५००००.०	
११	प्रदेश स्तरीय कृषक तालिम	५००००.०	
१२	बडा स्तरीय तिन दिने तालिम	३०००००.०	
१३	हिउँदे घास वितरण र ढुवानी	५००००.०	
१४	वर्षे तथा बहुवर्षे घास वितरण र ढुवानी (समुह र फर्म)	१०००००.०	
१५	इनधन	३००००.०	
१६	दैनिक भ्रमण भत्ता	१०००००.०	
१७	अन्य भाडा	३५०००.०	
१८	मर्मत सम्भार	३००००.०	
१९	सञ्चार खर्च	५०००.०	
	राजश्व बाँडफाँड तर्फ पशुपंक्षि शाखा जम्मा	३००००००	
	संघिय राजश्व बाँडफाँड तर्फ कुल जम्मा		५८९०००००
	प्रदेश राजश्व बाँडफाँड	आ०व०२०७७/०७८का लागी अनुमानित बजेट विनियोजन	प्रदेश राजश्व वाँडफाँड वाट
२२५१२	सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	४०००००	
२२३१४	पत्रपत्रिका छपाइ तथा सूचना प्रकाशन खर्च	१४००००	
२२४१३	करार सेवा शुल्क	६०००००	
	प्रदेश राजश्व बाँडफाँड जम्मा	११४००००	११४००००

	संघिय समपुरक अनुदान		
१	आर सि सि रोड निर्माण खैरिघाट देखि बेलडाँडे बजार	१२००००००	
	संघिय समपुरक अनुदान जम्मा	१२००००००	१२००००००

	प्रदेश समपुरक अनुदान		
१	कालिका आभारभुत वधालय देखी हुलाकि सडक सम्म सडक कालोपत्रे गर्ने कार्य बेलडाडी ?	४२८३०००	
२	सिचाइ घर झिलमिलादेखी चौवन्नि बजार जोड्ने सडक निर्माण	४३३६०००	

	प्रदेश समपुरक अनुदान जम्मा	८६१९०००	८६१९०००
	समावेशी लैंगिक विकास कार्यक्रम NNSWA वाट अनुदान		
1	सहजकर्ताहरुको तलब	७०००००.०	
	जम्मा	७०००००.०	७०००००.०
	NEEDS वाट अनुदान साझेदारी कार्यक्रम	१०००००	
१	स्थानिय विपद तथा जलवायु उत्थानशिल योजना	१५००००	
४	खोज उध्धार तथा आपतकालीन सामग्री भण्डारणा केन्द्र निर्माण	३५००००	
	मानव बेचबिखन तथा रोकथाम कार्यक्रम	५०००००	
	जम्मा	१००००००	१००००००
	अन्तर सरकारी हस्तान्तरित सर्शत अनुदान तर्फ		
१	शिक्षा तर्फ	७१३०००००	
२	स्वास्थ्य तर्फ	१५६०००००	
३	कृषि तर्फ	२६०००००	
४	पशुपंछि तर्फ	२५०००००	
५	उर्जा	८०००००	
६	लघु उद्यम विकास कार्यक्रम	२५०००००	
७	खेलकुद	१०००००	
८	प्रधानमन्त्री रेजगार	६३०००००	
९	तराइ मधेस समृद्धि कार्यक्रम	६००००००	
१०	महिला बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक	३०००००	
११	भोलुङ्गे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम	२८०००००	
१२	MIS Operator राष्ट्रिय परिचय पत्र तथा पञ्जिकरण विभाग	३५०००००	
	जम्मा	११४३०००००	११४३०००००
	कुल जम्मा सबै शिर्षकको		